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: (5) ºbQ ∫hóL

: (1/5) ºbQ ∫hóL

: (2/5) ºbQ ∫hóL

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ≈∏Y ≥jó°üàdÉH

áæ°ù∏d ádhó∏d á```eÉ©dG á«``fGõ«ŸG ∫ƒ````M á```«dÉŸG IQGRh ¿É``«H
.Ω2015 á«dÉŸG

 .Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG

á«fó``ŸG äGQGRƒ````∏d ájQÉ````÷G äGOGôjE’G äGôjó≤J
áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh

.Ω2015 á«dÉŸG

äÉ``°ü°üîàdG Ö°ùM ájQÉ````÷G äGOGôjE’G äGôjó≤J
äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d á«Ø«XƒdG

.Ω2015á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d ájQÉ÷G äGOGôjE’G äGôjó≤J
.(OƒæÑdG Ö°ùM)

äGOGOÎ°SE’Gh á`````«dÉ```ª°SCGôdG äGOGôjE’G äGôjó```≤J
äGQGRƒ∏d á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM á«dÉª°SCGôdG

.Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d á«fóŸG

äGOGOô`à°SE’Gh á```«dÉ``ª°SCGôdG äGOGôjE’G äGôjó``````≤J
Ö°ùM) Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d á«dÉª°SCGôdG.(OƒæÑdG

á```«dÉ`````ª°SCGôdGh ájQÉ```÷G äÉ```ahô°üŸG äGô`jó≤J
äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

 .Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG

Ö°ùM á`«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J
äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG

 .Ω2015 á«dÉŸG á````æ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G

.(kÉ«YÉ£b äGQGRƒdG Ö°ùM) Ω2015 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

5ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸGΩ201.( á«°ù«FôdG äÉYÉ£≤dG Ö°ùM)

5ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸGΩ201.(äÉ¶aÉÙG Ö°ùM)

 ¢Sô```¡```ØdGáëØ°üdG ºbQ
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(2015/1) ºbQ ÊÉ£∏°ùdG Ωƒ°SôŸG
 ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ≈∏Y ≥jó°üàdÉH

Ω2015 á«dÉªdG áæ°ù∏d

 ó«©°S øH ¢SƒHÉb .. øëf ¿Éª oY ¿É£∏°S

, 96/101 ºbQ »fÉ£∏°ùdG Ωƒ°SôªdÉH QOÉ°üdG ádhó∏d »°SÉ°SC’G ΩÉ¶ædG ≈∏Y ´ÓW’G ó©H

,98/47 ºbQ »fÉ£∏°ùdG Ωƒ°SôªdÉH QOÉ°üdG »dÉªdG ¿ƒfÉ≤dG ≈∏Yh

,¿Éª oY ¢ù∏› ≈∏Y ¢Vô©dG ó©Hh

. áeÉ©dG áë∏°üªdG ¬«°†à≤J Ée ≈∏Y AÉ`````æHh

äBG ƒg ÉªH Éæª°SQ

  : ¤h’G IOÉŸG                á````«dÉŸG á`````æ°ù∏d á```````dhó∏d á``````eÉ©dG á``````«fGõ«ªdG ≈∏Y ≥jó````°üàdG

51. á≤aôªdG ∫hGóédG Ö°ùM Ω20

á«fÉãdG IOÉŸG  : Gòg ΩÉ``μMCG ò`«`ØæJ á``«eƒμëdG äGó```MƒdGh äGQGRƒdG ™«ªL ≈∏Y

 . ¬°UÉ°üàNG OhóM »a πc Ωƒ°SôªdG

 : áãdÉãdG IOÉŸG ∫hCG øe ¬H π```ª©jh ,á````«ª°SôdG Iójô÷G »a Ωƒ```°SôªdG Gòg ô°ûæj

. Ω2015 ôjÉæj

 ó«©°S øH ¢SƒHÉb
 ¿Éª oY ¿É£∏°S

`g1436 ∫hC’G ™«HQ 10 : »a Qó°U

   Ω2015 ô``````````jÉ``````æ```j 1  :    ≥aGƒŸG
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ΩΩ20152015 á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG

 á`«dÉŸG IQGRh ¿É`«H á`«dÉŸG IQGRh ¿É`«H

∫ƒ```````M∫ƒ```````M

á``dhó∏d á``eÉ©dG á«fGõ«ŸGá``dhó∏d á``eÉ©dG á«fGõ«ŸG

Ω20152015 á```«dÉŸG á```æ°ù∏d á```«dÉŸG á```æ°ù∏d

 ,(2015/1) ºbQ »eÉ°ùdG ÊÉ£∏°ùdG Ωƒ°SôŸÉH ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ≈∏Y ≥jó°üàdG Aƒ°V ‘

 áeÉ©dG á«dÉŸG íeÓe ºgCGh »æWƒdG OÉ°üàb’G AGOCG äGô°TDƒe ¢Vô©à°ùJ ¿CG á«dÉŸG IQGRh ó©°ù«d ¬fEÉa

:‹ÉàdG ƒëædG ≈∏Y ∂dPh ,Ω2015 ΩÉ©dG  á«fGõ«e äGôjó≤Jh

:»æWƒdG OÉ°üàb’G:»æWƒdG OÉ°üàb’G AGOCG: k’hCG AGOCG: k’hCG

 äGOÉ°üàbÓd á°UÉNh ,»ŸÉ©dG OÉ°üàbÓd äÉjó– øe §ØædG QÉ©°SCG ¢VÉØîfG ¬∏ãÁ Ée ºZQ

 É¡H  ™àªàj  »àdG  áî°SGôdG  ¢ù°SC’Gh  äÉeƒ≤ŸG  ¿CG  ’EG  ,§ØædG  óFGƒY  ≈∏Y  »°SÉ°SCG  πμ°ûH  óªà©J  »àdG

 á«æÑdG  áeƒ¶æe  ∫ÉªàcEGh  »∏μdG  iƒà°ùŸG  ≈∏Y  OÉ°üàb’G  QGô≤à°SG  ‘  á∏ãªàŸGh  ,»æWƒdG  OÉ°üàb’G

 á≤≤ëŸG ƒªædG ä’ó©eh ,…QÉªãà°S’Gh …OÉ°üàb’G πª©dG áÄ«ÑH á≤∏©àŸG á«©jô°ûàdG ≈æÑdGh á«àëàdG

 πãªàŸG ‹ÉŸG QGô≤à°S’G ≈∏Y IhÓY ,á∏gDƒŸG á«æWƒdG ájô°ûÑdG OQGƒŸGh ,á«£ØædG ÒZ äÉYÉ£≤dG ‘

 πc ..á«∏ëŸG á∏ª©dG QGô≤à°SGh ,ájó≤ædG á°SÉ«°ùdGh ‘ô°üŸG ΩÉ¶ædGh áeÉ©dG á«dÉŸG ∞bƒe áeÓ°S ‘

 äGÒ¨àŸG  RhÉŒh á¡LGƒe øe ¬æμ o“h »æWƒdG  OÉ°üàbÓd á«°SÉ°SC’G  áeÉYódG  πμ°ûJ  πeGƒ©dG  √òg

.QGóàbG πμH á«ŸÉ©dG á«dÉŸG

 kÉYƒaóe ,ádƒÑ≤e ä’ó©Ã √ƒ‰ »æWƒdG OÉ°üàb’G π°UGƒj ¿CG ™bƒàŸG øe ¬fEÉa ¥É«°ùdG Gòg ‘h

.§ØædG êÉàfEG ä’ó©e ´ÉØJQGh ,∫É©ØdG »∏ëŸG Ö∏£dG Iƒb ¤EG áaÉ°VE’ÉH á«£ØædG ÒZ á£°ûfC’G ƒªæH

 ‘  (%(%4^44^4)  ¤EG  »æWƒdG  OÉ°üàbEÓd  »≤«≤◊G  ƒªædG  ∫ó©e  ´ÉØJQG  ¤EG  äÉ©bƒàdG  Ò°ûJ  å«M

 á££îŸG ƒªædG áÑ°ùf ¿EÉa ,Ω2015 ΩÉ©d áÑ°ùædÉHh ,Ω2013 ΩÉY ‘ (% (%4) ƒëæH áfQÉ≤e Ω2014 ΩÉY
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ΩΩ20152015 á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG

 ™bƒà«a ,»æWƒdG  OÉ°üàbE’G  ƒªæd  kÉeÉg kGóaGQ πμ°ûJ  »àdGh  ,á«£ØædG  ÒZ á£°ûfC’G  ÉeCG  ,(%(%5)  ≠∏ÑJ

 øe  áYƒªéŸG  √òg  ƒ‰  õμJôjh  ,Ω2015  ΩÉY  ‘  (%(%5^55^5)  )  áàHÉãdG  QÉ©°SC’ÉH  Égƒ‰  ∫ó©e  ≠∏Ñj  ¿CG

 IQGO’G  äÉeóNh  IQÉéàdGh  √É«ŸGh  AÉHô¡μdGh  ó««°ûàdGh  AÉæÑdG  •É°ûf  ≈∏Y  »°ù«FQ  πμ°ûH  á£°ûf’G

.á«∏jƒëàdG äÉYÉæ°üdGh ´ÉaódGh áeÉ©dG

 óbh ,áæ«àe â∏X ‘ô°üŸG ´É£≤dG ´É°VhCG ¿EÉa áæ£∏°ùdG ‘ á«aô°üŸGh ájó≤ædG äGQƒ£àdG ∫ƒMh

 ó«°UQ ™ØJQG å«M ,¬FGOCG ‘ kÉXƒë∏e kÉæ°ù– (Ω2014 Èªaƒf - ôjÉæj) IÎØdG ∫ÓN ´É£≤dG ô¡XCG

 áfQÉ≤e  ÊÉªY  ∫ÉjQ  QÉ«∏e  (16^816^8)  ≠∏Ñ«d  (%(%10^510^5)  ƒëæH  ájQÉéàdG  ±QÉ°üª∏d  ¿ÉªàFE’G  ‹ÉªLEG

 ™FGOƒdG ‹ÉªLEG ó«°UQ ™ØJQG Éªc ,Ω2013 ΩÉY øe IÎØdG ¢ùØf ‘ ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (15^215^2) ƒëæH

 QÉ«∏e (17^317^3) ƒëf ≠∏Ñ«d (%(%1414) ƒëæH Ω2013 Èªaƒf ájÉ¡æH áfQÉ≤e Ω2014 Èªaƒf ájÉ¡æH É¡jód

 IóFÉØdG QÉ©°SCG ¢VÉØîfG ¤EG äÉfÉ«ÑdG Ò°ûJh ,ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (15^215^2) ƒëæH áfQÉ≤e ÊÉªY ∫ÉjQ

 ‘  (%(%1^271^27)  ¤EG  Ω2012  ¢ù£°ùZCG  ‘  (%(%1^321^32)øe   OGô£°VÉH  ÊÉª©dG  ∫ÉjôdÉH  ™FGOƒdG  ≈∏Y

 IóFÉØdG QÉ©°SCG äÉgÉŒG äÉ©bƒJ ™e kÉ«°TÉ“h .Ω2014 Èªaƒf ‘ (%(%1^0061^006) ¤EG  Ω2013 Èª°ùjO

 øe ÈcCG áLQóH áæ£∏°ùdG ‘ IóFÉØdG QÉ©°SCG ¢†ØîæJ ¿CG ™bƒàŸG øªa áeOÉ≤dG IÎØdG ∫ÓN á«ŸÉ©dG

.…QÉªãà°S’G •É°ûædG õ«Ø–h ‘ô°üŸG ¿ÉªàF’G ƒ‰ ºYO ‘ º¡°ùj É‡ ∂dP

 (á«£ØædG ÒZh á«£ØædG äGQOÉ°üdG IOÉjR π°†ØHh) »æWƒdG OÉ°üàb’G π°UGƒj ¿CG ™bƒàj Éªc

 ´ÉØJQ’G áé«àf á«dÉ◊G ¢†FGƒØdG ºéM ™LGÎj ¿CG ™bƒàj ¬fEG ÒZ ,á«LQÉÿG ¬æjRGƒe ≈∏Y ®ÉØ◊G

.§ØædG QÉ©°SCG ¢VÉØîfGh »∏ëŸG Ö∏£dG ‘ ®ƒë∏ŸG

 ¤EG ‹ÉªLE’G »∏ëŸG œÉædG ¤EG ¬°†FÉa ∫ó©e ™LGÎj ¿CG ™bƒàj ¬fEÉa …QÉ÷G ¿Gõ«ª∏d áÑ°ùædÉH ÉeCG

 .Ω2013 ΩÉY ‘ (%(%8^28^2) ƒëæH áfQÉ≤e Ω2014 ΩÉY ‘ (%(%2^92^9)

 ¬fEÉa  ,kGôNDƒe ¥ƒ°ùdG √ó¡°T …òdG ÜòHòàdG ºZôa :á«dÉŸG ¥GQhCÓd §≤°ùe ¥ƒ°S AGOCG ó«©°U ≈∏Yh

 ,á«dÉ◊G ¬J’ó©e óæY ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G QGôªà°SG ™e ..»æWƒdG OÉ°üàbÓd ¿RGƒàŸG ƒªædG ™bƒJ πX ‘

 á«dÉŸG ¥GQhCÓd §≤°ùe ¥ƒ°S ó¡°ûJ ¿CG πeDƒŸG øe ¬fEÉa ..áLQóŸG äÉcô°û∏d ó«÷G AGOC’G ¤EG áaÉ°VEG

.Ω2015 ΩÉY ∫ÓN É¡FGOCG ‘ kGQGô≤à°SG
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ΩΩ20152015 á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG

 ΩÉY  ∫ÓN  kÉXƒë∏e  kÉ°VÉØîfEG  Úμ∏¡à°ùŸG  QÉ©°SCG  â∏é°S  ó≤a  ..ºî°†àdG  ô°TDƒe  ó«©°U  ≈∏Y  ÉeCG  

 Ω2015 ΩÉ©d äÉ©bƒàdG Ò°ûJh .Ω2013 ΩÉY ‘ (%(%3^13^1) ƒëæH áfQÉ≤e (% (%2^22^2) ƒëf ≠∏Ñ«d ,Ω2014

 ™∏°ù∏d  á«ŸÉ©dG  QÉ©°SC’G  ¢VÉØîfG  ÖÑ°ùH  ∂dPh  (%(%2)  ¤EG  ºî°†àdG  ∫ó©e  ¢VÉØîfG  á∏°UGƒe  ¤EG

.á«°SÉ°SC’G

:á````eÉ©dG á````«dÉŸG :kÉ``«fÉK:á````eÉ©dG á````«dÉŸG :kÉ``«fÉK

1 . .:Ω:Ω20142014 ΩÉ©d á«dÉŸG èFÉàædGh  ΩÉ©d á«dÉŸG èFÉàædGh áeÉ©dG á«fGõ«ŸG AGOCGáeÉ©dG á«fGõ«ŸG AGOCG

 QÉ«∏e (13^913^9) ƒëf Ω2014 ‹ÉŸG ΩÉ©dG ájÉ¡f ≈àM á«∏©ØdG áeÉ©dG äGOGôjE’G ≠∏ÑJ ¿CG ™bƒàŸG øe

 ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (11^711^7) ≠∏ÑÃ Ω2014 áfRGƒe ‘ IQó≤e äGOGôjEG ‹ÉªLEÉH áfQÉ≤e ,ÊÉªY ∫ÉjQ

 øY §Øæ∏d ≥≤ëŸG »∏©ØdG ô©°ùdG ´ÉØJQG ¤G IOÉjõdG ÜÉÑ°SCG  Oƒ©Jh .(%1919)  ≠∏ÑJ IOÉjR áÑ°ùæH …CG

.á«£ØædG ÒZ á«∏©ØdG äGOGôj’G OƒæH º¶©e ´ÉØJQG ∂dòch ,áfRGƒŸG ‘ ¢VÎØŸG ô©°ùdG

 É¡àÑ°ùf ≠∏ÑJ IOÉjõH ,ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (14^514^5) ƒëf ≠∏Ñj ¿CG ™bƒà«a »∏©ØdG ¥ÉØfÓd áÑ°ùædÉH ÉeCG

 á«£¨àd  ΩÉ©dG  ∫ÓN á«aÉ°VG  äÉ°ü°üfl OÉªàYG  ” å«M ,Ióªà©ŸG  áfRGƒŸG  äGôjó≤J  øY (%(%7)

.á«fGõ«ŸG ò«ØæJ ∫ÓN äóéà°SG »àdG äÉLÉ«àM’G

:Ω:Ω20152015 ΩÉY á«fGõ«Ÿ á«YÉªàL’Gh ΩÉY á«fGõ«Ÿ á«YÉªàL’Gh ájOÉ°üàb’G ±GógC’G ájOÉ°üàb’G ±GógC’G  . .2

 kGQÉWEG  πã“  »àdGh  á«°ù«FôdG  ±GógC’G  øe  áYƒª›  ≈∏Y  áæ£∏°ù∏d  á«dÉŸG  á°SÉ«°ùdG  õμJôJ

 áæeÉãdG á«°ùªÿG á£ÿG ‘ Ióªà©ŸG á«∏μdG ±GógC’G ™e ºé°ùæj ÉÃh ,áeÉ©dG á«dÉŸG πª©d kÉeGóà°ùe

 ±GógC’G øe áYƒª› ≥«≤– ¤EG áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ≈©°ùJ å«M ,‹ÉŸG ÉgQÉWEGh (Ω2015 ` 2011)

:É¡ªgCG øeh , ¿RGƒàe πμ°ûH á«YÉªàL’Gh ájOÉ°üàb’G á«ªæàdG á∏éY QGôªà°SG ‘ º¡°ùJ »àdG

1 . Ö∏£dG §«°ûæJh …OÉ°üàb’G ƒªædG ä’ó©e ≈∏Y ®ÉØë∏d ΩRÓdG …QÉªãà°S’G ¥ÉØfE’G á∏°UGƒe

 ¿ƒμJ  ¿CGh  áàHÉãdG  QÉ©°SC’ÉH  (%(%5)  áÑ°ùæH  kGƒ‰  OÉ°üàb’G  ≥≤ëj  ¿CG  ™bƒàŸG  øe  å«M  ,»∏ëŸG
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ΩΩ20152015 á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG

 áÑ°ùæH  kGƒ‰  ≥≤–  ¿CG  ™bƒàj  å«M  ƒªædG  Gò¡d  áªYGódG  Iƒ≤dG  »g  á«£ØædG  ÒZ  äÉYÉ£≤dG

.(%(%5^5)

2 . .. äÉYÉ£≤dG ∞∏àfl ‘ Égò«ØæJ …ôéj »àdG á«FÉ‰E’G ™jQÉ°ûŸG á∏ªμJh ò«ØæJ ‘ QGôªà°S’G

 äGQÉ£ŸGh ¢SQGóŸGh äÉ«Ø°ûà°ùŸG ™jQÉ°ûe »gh .. ™jQÉ°ûŸG √ò¡d OóëŸG »æeõdG èeÉfÈ∏d kÉ≤ah

.»ë°üdG ±ô°üdGh √É«ŸGh AÉHô¡μdG ™jQÉ°ûeh ó«°üdG ÅfGƒeh ¥ô£dG ™jQÉ°ûeh ÅfGƒŸG á©°SƒJh

3 . á£ÿG  Ö°ùM  Ω2015  ΩÉ©d  Ióªà©ŸG  ájƒdhC’G  äGP  Iójó÷G  ™jQÉ°ûŸG  ò«ØæJ  ‘  kÉeób  »°†ŸG

.á«dÉ◊G á«°ùªÿG

4 ..ÚæWGƒª∏d áeó≤ŸG áeÉ©dG äÉeóÿG IAÉØc ™aQh ôjƒ£J ‘ QGôªà°S’G

5 . èeGôHh  á«YÉªàL’G  ájÉYôdGh  ¿Éμ°SE’Gh  º«∏©àdGh  áë°üdÉc  á«YÉªàL’G  ÖfGƒ÷ÉH  ΩÉªàg’G

.áØ∏àîŸG ºYódG

6 . ôjƒ£àH  á≤∏©àŸG  èeGÈdG  ò«ØæJh  á£°SƒàŸGh  IÒ¨°üdG  äÉ°ù°SDƒŸG  õ«Ø–h ºYO ‘ QGôªà°S’G

.áæ£∏°ùdG äÉ¶aÉëÃ óaôdG ¥hóæ°U èeGôHh äÉeóN Ëó≤J ‘ ™°SƒàdGh É¡à«LÉàfEG ™aQh

7 ..êÉàfE’G ä’ó©e IOÉjõd RÉ¨dGh §ØædG ´É£b á«LÉàfEGh IAÉØc ™aQh ôjƒ£J ‘ QGôªà°S’G

8 . ,´É£≤dG  ≈∏Y  ¥ÉØfE’G  IAÉØc  ™aQh  ..»©eÉ÷G  º«∏©àdGh  ΩÉ©dG  º«∏©àdG  ójƒŒ  ‘  QGôªà°S’G

 ..»LQÉÿGh »∏NGódG »æ≤àdGh ‹É©dG º«∏©à∏d çÉ©àH’G á°SÉ«°S ‘ QGôªà°SÓd πjƒªàdG ÒaƒJh

 ¿hô≤ŸG ÖjQóàdG èeGôH πjƒ“h ,‹É©dG º«∏©àdG ‘ Ú«fÉª©dG áÑ∏£∏d ¢UôØdG øe ójõŸG áMÉJE’

.π«¨°ûàdÉH

9 . §«°ûæàd ∂dPh ,óeC’G á∏jƒW á«eÓ°SEG ∑ƒμ°Uh äGóæ°S QGó°UEG ∫ÓN øe á«fGõ«ŸG õéY πjƒ“

.á«∏ëŸG äGôNóŸG ∫Ó¨à°SG IAÉØc ™aQh »∏ëŸG ∫ÉŸG ¥ƒ°S

10 . ÉÃ ,‹ÉªLE’G »∏ëŸG œÉædG øe áÑ°ùæc øeB’G ∫ó©ŸG óæY ΩÉ©dG øjódG iƒà°ùe ≈∏Y ®ÉØ◊G

.áeOÉ≤dG ∫É«LC’G ¥ƒ≤M »ªëjh »∏ëŸG ¥ƒ°ùdG ‘ QÉ©°SC’G QGô≤à°SG ºYój
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ΩΩ20152015 á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG á``dhó∏d á```````eÉ©dG á«fGõ```````«ŸG

:Ω:Ω20152015 ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG äGôjó≤J ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG äGôjó≤J   .   .3

 ≠∏ÑJ ƒ‰ áÑ°ùæH ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (1414^1) ƒëæH2015 á«fGõ«e ‘ óªà©ŸG ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G ºéM Qób

 áeÉ©dG  äGOGôjE’G  ‹ÉªLEG  ôjó≤J  ”  Éªc  ,á«°VÉŸG  áæ°ù∏d  óªà©ŸG  ¥ÉØfE’G  äGôjó≤J  øY  (%(%4^5)

 áæ°ù∏d  Ióªà©ŸG  äGOGôjE’ÉH  áfQÉ≤e (%(%1)  ≠∏ÑJ  ¢VÉØîfG  áÑ°ùæH  ÊÉªY ∫ÉjQ  QÉ«∏e  (1111^6)  ƒëæH

 øe (%(%2121) áÑ°ùæH …CG ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (2^5) ≠∏Ñj Ω2015 ΩÉ©d Qó≤ŸG õé©dG ¿EÉa ¬«∏Yh ,á«°VÉŸG

.»∏ëŸG œÉædG øe (%(%8) áÑ°ùfh äGOGôjE’G

 ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (9^6) ƒëf á¨dÉÑdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG ¿EÉa ΩÉ©dG ¥ÉØf’G äÉfƒμÃ ≥∏©àj Éª«ah

 QÉ«∏e (3^2) ÉgQóbh ájQÉªãà°S’G äÉahô°üŸG πã“h ,ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G ‹ÉªLEG øe (% (%6868) áÑ°ùf πã“

 á«FÉ‰E’G ™jQÉ°ûŸG ≈∏Y ±ô°üdG á«£¨àd ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G ‹ÉªLEG øe (%(%2323) ¬àÑ°ùf Ée ÊÉªY ∫ÉjQ

 äÉcô°ûdG Égò«ØæàH Ωƒ≤J »àdG ™jQÉ°ûŸG ≈∏Y ±ô°üdGh ,RÉ¨dGh §ØædG êÉàfE’ á«dÉª°SCGôdG äÉahô°üŸGh

 áÑ°ùæH ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (1^1) ƒëf ºYódG èeGÈd IQó≤ŸG äÉahô°üŸG ≠∏ÑJ ÚM ‘ .á«eƒμ◊G

.ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G ‹ÉªLEG øe (% (%8) ) ‹GƒM

 ..ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (1111^6) ≠∏ÑÃ äQób äGOGôj’G ‹ÉªLEG ¿EÉa ,áeÉ©dG äGOGôjE’ÉH ≥∏©àj Éª«a ÉeCG

 á∏ªL  øe  (%(%7979)  ¬àÑ°ùf  Ée  …CG  ÊÉªY  ∫ÉjQ  QÉ«∏e  (9^1616)  )  ≠∏ÑÃ  á«£ØædG  äGOGôjE’G  á∏eÉ°T

 (% (%2121) áÑ°ùæH ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (2^4444) ≠∏ÑÃ á«£ØædG ÒZ äGOGôjE’G äQób Éªæ«H ,äGOGôjE’G

.äGOGôjE’G ‹ÉªLEG øe

:…QÉªãà°S’G èeÉfÈdG :kÉãdÉK:…QÉªãà°S’G èeÉfÈdG :kÉãdÉK

 πμ°ûH  Égò«ØæJ  ‘  áeƒμ◊G  CGóÑà°S  ájQÉªãà°SEG  ™jQÉ°ûe  ≈∏Y  …QÉªãà°S’G  èeÉfÈdG  πªà°ûj

 õ«Øëàd kÉ°Uôah kÉbÉaBG  πª– »àdGh ..Ω2015 ΩÉY ∫ÓN á«eƒμ◊G äÉcô°ûdG  ∫ÓN øe hCG  ô°TÉÑe

 Ö°ùM ™jQÉ°ûŸG  √òg ºgCG  øeh  πª©dG  ¢Uôa øe ójó©dG  ôaƒJh  ,áæ£∏°ùdG  ‘ …OÉ°üàb’G  •É°ûædG

:»JCÉj Ée á«°ù«FôdG äÉYÉ£≤dG

.(»ÁÈdG - QÉë°U) á∏Môe ójó◊G áμ°S ´hô°ûe ò«ØæJ  ̀

13
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.(âjôªK ` ΩOCG) ≥jôW á«LGhORG øe ÊÉãdGh ∫hC’G Aõ÷G ò«ØæJ  ̀

.ºbódG ‘ á«μª°ùdG äÉYÉæ°üdG ™ª› ´hô°ûe ò«ØæJ  ̀

.ºbódG AÉæ«Ã »eƒμ◊Gh …QÉéàdG ÚØ«°Uô∏d á«°SÉ°SC’G á«æÑdG ∫ÉªYCG ò«ØæJ ´hô°ûe  ̀

.áj’ƒdG ‹ÉgC’ Iójó÷G iƒd áæjóe ´hô°ûe  ̀

.§≤°ùe á¶aÉëÃ »ë°üdG ±ô°üdG áμÑ°T ∫Éªμà°SG  ̀

.äÉj’ƒdG øe OóY ‘ »ë°üdG ±ô°üdG äÉ£fi AÉ°ûfEG  ̀

 IhÌdG ä’É› ‘ á°†HÉ≤dG »FGò¨dG QÉªãà°SÓd á«fÉª©dG ácô°û∏d ájQÉªãà°S’G äÉYhô°ûŸG  ̀

.ÉgÒZh ¿ÉÑdC’Gh AGôª◊G Ωƒë∏dGh áæLGódG       

.»μª°ùdG ´GQõà°S’G êÉàfEG ™aôd á«°SÉ°SC’G á«æÑdG ôjƒ£J ´hô°ûe  ̀

 Ωƒ‚ (5) ¥OÉæa (3) OóY AÉ°ûfEG (¿GôªY) á«MÉ«°ùdG á«ªæà∏d á«fÉª o©dG ácô°ûdG ™jQÉ°ûe  ̀

.äGô“DƒŸGh ¢VQÉ©ª∏d ¿Éª oY õcôe ´hô°ûe ò«ØæJ ∫Éªμà°SGh §≤°ùe á¶aÉfi ‘ Ωƒ‚ (4)h        

   ™ª› ´hô°ûe ( ∂HQhCG) ájhÉª«chÎÑdG äÉYÉæ°üdGh ‘É°üª∏d á«fÉª o©dG ácô°ûdG ™jQÉ°ûe  ̀

.(QÉë°U - §≤°ùe) á«£ØædG äÉéàæŸG Ö«HÉfCG §N óe ´hô°ûe h ,á«μ«à°SÓÑdG äÉYÉæ°ü∏d iƒd       

:á«YÉªàL’G ÖfGƒé∏d óªà©ŸG:á«YÉªàL’G ÖfGƒé∏d óªà©ŸG ¥ÉØf’G :kÉ©HGQ ¥ÉØf’G :kÉ©HGQ

 äÉÑ∏£àŸG á«Ñ∏àd ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (9) ) ‹GƒM ≠∏ÑJ á«dÉe äÉ°ü°üfl á«fGõ«ŸG äGOÉªàYG øª°†àJ

 äÉeóÿG  øe  ÉgÒZh  ºYódGh  ÖjQóàdGh  ¿Éμ°SE’Gh  áë°üdGh  º«∏©àdG  ä’É›  ‘  á«YÉªàL’G

:‹ÉàdG ƒëædG ≈∏Y ,»°VÉŸG ΩÉ©dG á«fGõ«e ‘ iƒà°ùŸG äGP ƒgh ,á«YÉªàL’G

1 . ,ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G ‹ÉªLEG øe (%(%2121^3)  áÑ°ùæH …CG  ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (3)  ≠∏ÑÃ º«∏©àdG ´É£b

.áæ£∏°ùdG ´ƒHQ ∞∏àfl ‘ IójóL á°SQóe (41) OóY π«¨°ûJh ìÉààaG πª°ûjh
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2 ..ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e (9595) ≠∏ÑÃ »LQÉÿGh »∏NGódG ÖjQóàdG èeGôH

3 . ¥ÉØfE’G  ‹ÉªLEG  øe  (%(%1111^3)  áÑ°ùæH  …CG  ÊÉª oY  ∫ÉjQ  QÉ«∏e  (1^6)  ≠∏ÑÃ  áë°üdG  ´É£b

 äÉ¶aÉfi ∞∏àfl ‘ ójóL »ë°U õcôeh ≈Ø°ûà°ùe (11) OóY π«¨°ûJh ìÉààaG πª°ûjh ,ΩÉ©dG

.áæ£∏°ùdG

4 ..ÊÉª oY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e (129129) ≠∏ÑÃ á«YÉªàL’G ájÉYôdGh ¿Éª°†dG äÉ°ü°üfl

5 . èeÉfÈd ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e ( (5555) ) ≠∏Ñe ¬æe ,ÊÉªY ∫ÉjQ QÉ«∏e (2^32^3) ≠∏ÑÃ ¿Éμ°SE’G ´É£b

 ∞∏àfl  ‘  øcÉ°ùe  AÉæH  πª°ûjh  ,¿Éμ°SE’G  IQGRh  ¬«∏Y  ±ô°ûJ  …òdG  ,  á«fÉμ°S’G  äGóYÉ°ùŸG

 ≈∏Y IhÓY , Iô°ù«e á«fÉμ°SEG ¢Vhôb Ëó≤àd ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e (1515) √Qób ≠∏Ñeh , äÉj’ƒdG

  .ÊÉª©dG ¿Éμ°SE’G ∂æÑd á«fÉμ°SE’G ¢Vhô≤dG èeÉfÈd ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e (15^415^4) ≠∏Ñe

6 . á«fÉμ°SE’G  ¢Vhô≤dG  óFGƒa  ºYO  πª°ûJh  ÊÉªY  ∫ÉjQ  QÉ«∏e  (1^8)  ≠∏ÑÃ  äGAÉØYE’Gh  ºYódG

.á«°SÉ°SC’G á«FGò¨dG ™∏°ùdG ¢†©Hh OƒbƒdGh √É«ŸGh AÉHô¡μdG ºYOh ájƒªæàdGh

:¢ü«°üîàdG èeÉfôH:¢ü«°üîàdG èeÉfôH :kÉ°ùeÉN :kÉ°ùeÉN

 ióe ≈∏Y √ò«ØæJ ºàj å«ëH ,á«eƒμ◊G äÉcô°ûdG øe OóY ¢ü«°üîàd á£N OGóYEG kÉ«dÉM ºàj

.ÉgOÉªàYG Qƒa á£ÿG ò«ØæJ ‘ AóÑdG ºàj ±ƒ°Sh ,(Ω2017 - 2015) áeOÉ≤dG áKÓãdG äGƒæ°ùdG

 ¢†©H PÉîJG øe óH’ ¿Éc ,ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ≈∏Y §ØædG QÉ©°SCG ¢VÉØîfG äGÒKCÉàd kGô¶f

 QGô≤à°SGh áeÓ°S ≈∏Y ®ÉØ◊G π«Ñ°S ‘ É¡°SQGóàH áeƒμ◊G Ωƒ≤J »àdG áàbDƒŸG ájRGÎM’G äGAGôLE’G

 É¡fCÉ°ûH íjô°üàdG ≥Ñ°S Éªch äGAGôL’G ∂∏J ¿CG ’EG ,á«ªæàdG äÉÑ°ùàμeh …OÉ°üàb’Gh ‹ÉŸG ™°VƒdG

 äÉeóÿG  ÒaƒJh  º¡à°û«©eh  ÚæWGƒŸG  IÉ«ëH  á£ÑJôŸG  ÖfGƒ÷G  ≈∏Y  ôKDƒJ  ød  ΩÓY’G  πFÉ°Sƒd

 ÚØXƒŸG  äÉ≤ëà°ùe  ÖfÉL  ¤G  ¢UÉÿGh  ΩÉ©dG  ÚYÉ£≤dG  ‘  ∞«XƒàdG  ∂dòch  ,º¡d  á«°SÉ°SC’G

.áeƒμë∏d á«°SÉ°SC’G âHGƒãdG øe ÉgQÉÑàYÉH , ádhódÉH Ú∏eÉ©dGh
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 ôjÉæj ∫hCG øe kAGóàHG ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG ò«ØæJ ‘ , ¬≤«aƒJh ˆG óªëH πª©dG CGóH PEGh Gòg

 ‘ á«ªæàdG ä’ó©Ã ¢Vƒ¡ædG ¤G á«eGôdG äGƒ£ÿG ∂∏J áªLôJ ‘ Éæ≤aƒj ¿CG ∫CÉ°ùf ˆÉa ,Ω2015

 `  º¶©ŸG  ó«©°S  øH  ¢SƒHÉb  ¿É£∏°ùdG  ádÓ÷G  ÖMÉ°U  Iô°†◊  á«eÉ°ùdG  äÉ¡«LƒàdG  π°†ØH  OÓÑdG

.` √ÉYQh ˆG ¬¶ØM
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17

: äGOGôj’G :’hCG

 á«£ØædG äGOGôjE’G »aÉ°U   (1

 RÉ`````````````¨dG äGOGôjG   (2

á`````````jQÉL äGOGôjG   (3                (2) ºbQ ∫hóL

á````«dÉª°SCGQ äGOGô`jG   (4                      (3) ºbQ ∫hóL

á«dÉª°SCGQ äGOGOÎ°SG   (5                  (3) ºbQ ∫hóL

 äGOGô```````j’G »```dÉªLG

¿É``````«ÑdGá«fGõ«ŸG äGôjó≤J

7 700

 1 460

2 380

25

35

 11 600

: ΩÉ©dG ¥ÉØfE’G :É«fÉK

: ájQÉ÷G äÉahô°üªdG

  ø`e’Gh ´É`aódG äÉahô°üe  (6

á`````«fóŸG äGQGRƒ`````dG äÉ````ahô°üe  (7                           (4) ºbQ ∫hóL

§ØædG êÉàfEG äÉahô°üe  (8

 RÉ`````¨dG êÉàfEG äÉahô°üe  (9

¢Vhô≤dG ≈``∏Y ó````FGƒa (10

 ájQÉ÷G äÉahô°üŸG á∏ªL

3 800

   5 166

350

210

50

9 576

: ájQÉªãà°S’G äÉahô°üªdG

 á«fóŸG äGQGRƒ∏d  á`«FÉ‰’G äÉ`ahô°üŸG (11

      (4) ºbQ ∫hóL       á«fóŸG äGQGRƒ∏d á«dÉª°SCGôdG äÉahô°üŸG (12

 §ØædG êÉàfEG äÉahô°üe (13

 RÉ`¨dG êÉ`àfEG äÉ`ahô°üe (14

 ájQÉªãà°S’G äÉahô°üŸG á∏ªL

1 650

44

780

740

3 214

(1) ºbQ ∫hóL
Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸG

(ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e)
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(ÊÉªY ∫ÉjQ ¿ƒ«∏e)

(1) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
5 á«dÉŸG áæ°ù∏d ádhó∏d áeÉ©dG á«fGõ«ŸGΩ201

: iôNCG äÉ≤Øfh äÉªgÉ°ùªdG

á«fÉμ°SE’Gh ájƒªæàdG ¢Vhô≤dG óFGƒa ºYO (15

á«dhOh á«ª«∏bGh á«∏fi äÉ°ù°SDƒe ‘ äÉªgÉ°ùe (16

á«eƒμ◊G äÉcô°û∏d »∏«¨°ûàdG ºYódG (17

 á«°SÉ°SC’G á«FGò¨dG ™∏°ùdG ºYO (18

AÉ````Hô¡μdG  ´É`£b ºYO (19

  á«£ØædG äÉéàæŸG ºYO (20

 iôNCG äÉ≤Øfh äÉªgÉ°ùŸG á∏ªL

  ΩÉ``©dG ¥ÉØf’G ‹ÉªLG

(É«fÉK `` ’hCG)   õ`````é©dG : ÉãdÉK

35

200

180

35

280

580

1 310

  14 100

(2  500)

 πjƒªàdG πFÉ°Sh :É©HGQ

 äÉfƒ©ŸG ‘É°U (21

 : »LQÉîdG ¢VGôàb’G ‘É°U (22

É¡eÓà°SG ™bƒàŸG ¢Vhô≤dG  `

É```gOGó°S ™bƒàŸG ¢Vhô≤dG  `

(23: »∏ëªdG ¢VGÎb’G ‘É°U

É¡eÓà°SG ™bƒàŸG ¢Vhô≤dG  `

É```gOGó`°S ™bƒàŸG ¢Vhô≤dG  `

 õé©dG á£¨àd á°ü°üıG á«dÉŸG ¢†FGƒØdG (24

äÉ«WÉ«àME’G øe πjƒ“  (25

 πjƒªàdG πFÉ°Sh á∏ªL

¿É``````«ÑdGá«fGõ«ŸG äGôjó≤J

415

(215)

500

(100)

200

200

400

 1 000

700

2 500

18

Firs Copy FINAL MINISTRY 2015  3/5/15  5:08 PM  Page 19



19

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(2) ºbQ ∫hóL
á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh

»`fÉ£∏°ùdG •Ó`ÑdG ¿GƒjO

AGQRƒdG ¢ù∏› ¿hDƒ°ûd AGQRƒdG ¢ù«FQ ÖFÉf Öàμe

AGQRƒdG ¢ù∏Û áeÉ©dG áfÉeC’G

á`«fƒfÉ≤dG ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á`````````````````````````````«dÉŸG IQGRh

á```````````````````«LQÉÿG IQGRh

á``````````````````````«∏NGódG IQGRh

ΩÓ``````````````````````````Y’G IQGRh

áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh

RÉ`````¨``dGh §````````ØædG IQGRh

á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG IQGRh

 ∫ó`````````````````````````````©dG IQGRh

á````````````````````````ë°üdG IQGRh

 º«∏©àdGh á«HÎdG IQGRh

 á«YÉªàL’G á«ªæàdG IQGRh

á`aÉ≤ãdGh çGÎdG IQGRh

ä’É°üJE’Gh π```≤ædG  IQGRh

 ¿É```````````````````````μ°S’G IQGRh

√É«ŸG OQGƒ``````eh á«ª«∏b’G äÉjó∏ÑdG IQGRh

»æWƒdG ó«©dÉH ä’ÉØàMÓd É«∏©dG áæé∏dG

QÉ`````````````ØX ß````aÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

§````≤°ùe á¶````````aÉfi

äÉ```°übÉæŸG ¢ù``∏›

iQƒ```````````````°ûdG ¢ù`∏›

á«fóŸG áeóÿG IQGRh

»ª«∏©àdG ≈Ø°ûà°ùŸGh ¢Sƒ`HÉb ¿É£∏°ùdG á©eÉL

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G

10100

15300

10200

10400

10500

10600

10700

10800

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

11900

12100

12200

12300

12400

12700

13000

13100

13700

  63 823

1

5

500

526 258

3 984

266

569

42 764

6 701

5 818

413

29 239

2 274

1 353

407

20 772

35 360

13 370

2

15 086

3

3 702

6

8

2 961
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(iôNCG äÉ°ü°üfl) á«dÉŸG IQGRh

ºYódGh ¢†FÉØdG äÉfRGƒe

á«°VÉjôdG ¿hDƒ°ûdG IQGRh

»`dÉ©dG º`«∏©àdG IQGRh

§«£îà∏d ≈∏YC’G ¢ù∏ÛG

á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±Ébh’G IQGRh

ádhó````````````````````````````````dG ¢ù∏``›

ádhó∏d ájQGOE’Gh á«dÉŸG áHÉbôdG RÉ¡L

ΩÉ````````````©```````````dG AÉ````````````YO’G

á«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

áMÉ`````````````«°ùdG IQGRh

»ª∏©dG åëÑdG ¢ù∏›

á«Ñ£dG äÉ°UÉ°üàNÓd ÊÉª o©dG ¢ù∏ÛG

á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh

á``````«NÉæŸG ¿hDƒ`````°ûdGh áÄ«ÑdG IQGRh

∂∏¡à°ùŸG ájÉª◊ áeÉ©dG áÄ«¡dG

¿ƒjõØ∏àdGh áYGPEÓd áeÉ©dG áÄ«¡dG

»ÁOÉc’G OÉªàYÓd á«fÉª©dG áÄ«¡dG

ºbódÉH á°UÉÿG ájOÉ°üàb’G á≤£æŸG áÄ«g

á∏eÉ©dG iƒ≤dG πé°ùd áeÉ©dG áÄ«¡dG

 AÉ°†≤∏d ájQGOE’G ¿hDƒ°ûdG ¢ù∏›(¢ù∏éª∏d áeÉ©dG áfÉeC’Gh ºcÉÙG)

 ÊóŸG ¿GÒ£∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

…QGO’G AÉ°†≤dG áªμfi

´É````````````````````````````aódG IQGRh

á«fÉ£∏°ùdG ¿Éª oY áWô°T

(äÉ°ù°SDƒe πjƒ“)  á«dÉŸG IQGRh

¢ü````°üfl »````WÉ«àMG

‹É```ªL’G

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

20

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(2) ºbQ ∫hóL
á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G

14000

14200

15000

15500

15700

15900

16000

16100

16200

16500

16700

16800

16900

17600

17800

18300

18400

18500

18600

18900

19200

19400

19500

20400

20600

40500

19000

60

175 205

500

857

42

238

7

6

3 170

258

11 788

5

53

248 060

1 086

2

410

2

168

3

4 082

51 976

110

200

507 241

534 079

64 747

2 380 000
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21

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(1 /2) ºbQ ∫hóL
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

: áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b (1

AGQRƒdG ¢ù∏› ¿hDƒ°ûd AGQRƒdG ¢ù«FQ ÖFÉf Öàμe

AGQRƒdG ¢ù∏Û áeÉ©dG áfÉeC’G

á«fƒfÉ≤dG  ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á``````«dÉŸG IQGRh

á`````«LQÉÿG IQGRh

»æWƒdG ó«©dÉH ä’ÉØàMÓd É«∏©dG áæé∏dG

äÉ``````°übÉæŸG ¢ù````∏›

iQƒ```°ûdG ¢ù`∏›

(iôNCG äÉ°ü°üfl) á«dÉŸG IQGRh

á```dhódG ¢ù``∏›

ádhó∏d ájQGOE’Gh á«dÉŸG áHÉbôdG RÉ¡L

∂∏¡à°ùŸG ájÉª◊ áeÉ©dG áÄ«¡dG

áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b á∏ªL

: ´ÉaódG ´É£b (2

´É``aódG IQGRh

´ÉaódG ´É£b á∏ªL

: ΩÉ©dG ΩÉ¶ædGh øe’G ´É£b (3

á`«∏NGódG IQGRh

  ∫ó``````©dG IQGRh

§≤°ùe á¶aÉfi

ΩÉ``©dG AÉYOE’G

AÉ°†≤∏d ájQGOE’G ¿hDƒ°ûdG ¢ù∏›(¢ù∏éª∏d áeÉ©dG áfÉeC’Gh ºcÉÙG)

…QGOE’G AÉ°†≤dG áªμfi

á`«fÉ£∏°ùdG ¿É`ª oY á``Wô°T

ΩÉ©dG ΩÉ¶ædGh øe’G ´É£b á∏ªL

15300

10200

10400

10500

10600

12200

12700

13000

14000

16000

16100

18300

20400

10700

11200

12400

16200

19200

19500

20600

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G

1

5

500

526 258

3  984

2

3 702

6

60

7

6

2

534 533

200

200

266

413

3

3 170

4 082

110

507 241

515 285
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(1 /2) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

: º«∏©àdG ´É£b (4

 áë°üdG IQGRh(ÖjQóàdGh º«∏©à∏d áeÉ©dG ájôjóŸGh á«ë°üdG ógÉ©ŸG)

º«∏©àdGh á«HÎdG IQGRh

»ª«∏©àdG ≈Ø°ûà°ùŸGh ¢SƒHÉb ¿É£∏°ùdG á©eÉL

‹É©dG º`«∏©àdG IQGRh

»ª∏©dG åëÑdG ¢ù∏›

á«Ñ£dG äÉ°UÉ°üàNÓd ÊÉª©dG ¢ù∏ÛG

 á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh´É£b) ÖjQóàdGh »æ≤àdG º«∏©àdG(»æ¡ŸG

»ÁOÉc’G OÉªàYÓd á«fÉª©dG áÄ«¡dG

É£b á∏ªLº«∏©àdG ´

: áë°üdG ´É£b (5

á```ë°üdG IQGRh

áë°üdG ´É£b á∏ªL

: á«YÉªàL’G ájÉYôdGh ¿Éª°†dG ´É£b (6

 á«YÉªàL’G á«ªæàdG IQGRh

á«fóŸG áeóÿG IQGRh

(πª©dG ´É£b)       á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh

á∏eÉ©dG iƒ≤dG πé°ùd áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«YÉªàL’G ájÉYôdGh ¿Éª°†dG ´É£b á∏ªL

11300

11400

13700

15500

16800

16900

17600

18500

11300

11500

13100

17600

18900

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G

10

2 274

2 961

857

5

53

1 300

2

7 462

 29 229

29 229

1 353

8

246 760

3

  248 124

22
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23

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(1 /2) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

: ¿Éμ°S’G ´É£b (7

::  ππªª°°ûûjjhh    ÊÊÉÉ££∏∏°°ùùddGG  ••ÓÓÑÑddGG  ¿¿GGƒƒjjOO

§≤°ùe ájó∏H  ``

QÉë°U ájó∏H  ``

 ¿Éμ°SE’G IQGRh

(á«ª«∏bE’G äÉjó∏ÑdG ´É£b)√É«ŸG OQGƒeh á«ª«∏bE’G äÉjó∏ÑdG IQGRh

QÉ```ØX ß```aÉfih á``dhódG ôjRh Öàμe

(QÉØX ájó∏H) QÉØX ßaÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

√É«ŸGh AÉHô¡μ∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«NÉæŸG ¿hDƒ°ûdGh áÄ«ÑdG IQGRh

¿Éμ°S’G ´É£b á∏ªL

: á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh áaÉ≤ãdG ´É£b (8

ΩÓ``````````Y’G IQGRh

á`aÉ≤ãdGh çGÎdG IQGRh

á«°VÉjôdG ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±Ébh’G IQGRh

á«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

¿ƒjõØ∏àdGh áYGPEÓd áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh áaÉ≤ãdG ´É£b á∏ªL

55 252

8 571

35 360

13 370

9 075

 6 011

66 223

1086

 194 948

569

407

500

238

258

410

2 382

10100

10103

10107

11900

12104 ¤EG 12101 øe

¤EG 12301 øe

12308 h 12306

12307

14225

17800

10800

11600

15000

15900

16500

18400

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

24

(1 /2) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG  äGQGRƒ∏d

: OƒbƒdGh ábÉ£dG ´É£b (9

RÉ¨dGh §ØædG IQGRh

OƒbƒdGh ábÉ£dG ´É£b á∏ªL

:á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG ´É£b (10

 á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG IQGRh

 á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG ´É£b á∏ªL

: ä’É°üJ’Gh π≤ædG ´É£b (12
(π```≤ædG ´É```£b)           ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

(ä’É°üJE’G ´É£b)           ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

ä’É°üJE’G º«¶æJ áÄ«g

ÊóŸG ¿GÒ£∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

ä’É°üJE’Gh π≤ædG ´É£b á∏ªL

: iôNG ájOÉ°üàbG ¿hDƒ°T (13

áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh

§«£îà∏d ≈∏YC’G ¢ù∏ÛG

áMÉ«°ùdG IQGRh

ºbódÉH á°UÉÿG ájOÉ°üàb’G á≤£æŸG áÄ«g

iôNG ájOÉ°üàbG ¿hDƒ°T á∏ªL

: iô```````N’G (14

(äÉ°ù°SDƒe πjƒ“)  á«dÉŸG IQGRh

iôN’G ´É£b á∏ªL

 ¢ü°üîe »WÉ«àMG

»````````dÉªL’G

6 701

6 701

5 818

5 818

20 508

264

 108 982

51 976

181 730

42 764

42

11 788

168

54 762

 534 079

534 079

64 747

2 380 000

11000

11100

11705 h 11703
11711h

11712

14222

19400

10900

15700

16700

18600

40501

 19000

á«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

25

(2/2) ºbQ ∫hóL
ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

(OƒæÑdG Ö°ùM ) Ω 2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d

: Ωƒ°SôdGh ÖFGô°†dG äGOGôjG -CG

(äÉ°ù°SDƒŸGh äÉcô°ûdG ≈∏Y) πNódG áÑjô°V

 Ú«fÉª o©dG ÒZ ∫Éª©dG ΩGó≤à°SEÉH ¢ü«NÎdG Ωƒ`°SQ

äGQÉéjE’G ≈∏Y ájó∏ÑdG Ωƒ°SQ

 á```jQÉ≤©dG äÓeÉ©ŸG Ωƒ`°SQ

ájQÉéàdG ∫ÉªY’G á°SQÉ‡ ¢üNQ

π```````≤ædG π````FÉ°Sh ¢ü`NQ

iôNCG ≥aGôeh ¥OÉæa Ωƒ°SQ

≥aGôe RÉ«àeG Ωƒ``°SQ

áØ∏àfl á«∏fi Ωƒ°SQ

ä’É°üJ’G ¢ü«NGôJ

á``````«côªL áÑjô°V

Ωƒ°SôdGh ÖFGô°†dG äGOGôjG á∏ªL

:  á«Ñjô°V ÒZ äGOGôjG -Ü

√É``«ŸG ™`«H äGOGôjG

á`Ø∏àfl √É`«e äGOGôjG

äGQÉ````£ŸG äGOGôjG

A»````fGƒŸG äGOGôjG

ä’É°üJE’G ≥aôe äÉeóN äGOGôjG

áeÉ©dG äÉÄ«¡dG ¢†FÉa

á«eƒμM äGQÉ≤Y ÒLCÉJ äGOGôjG

∫ÉŸG ¢SCGQ ¢ü°üMh º¡°SC’G ‘ äGQÉªãà°S’G ìÉ`HQG

500 000

245 000

26 000

30 000

15 000

60 000

25 000

27 000

26 000

 50 000

330 000

1 334 000

77 000

515

 43 000

354

 47 000

13 000

13 000

523 000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

101

103

104

104

105

105

105

105

105

105

106

108

108

108

108

108

108

108

108

21

11

11

41

51

52

53

54

55

56

11

13

14

16

17

18

21

31

41

äGOGôj’G
IQó≤ŸG

¿É``````«ÑdG
ÜÉ°ù◊G º````bQ

ÜÉH π°üa óæH
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

26

áæjóŸG ¢Vhô≤dGh ∑ƒæÑdG ™FGOh ≈∏Y óFGƒa

äGRGƒ``÷Gh Iôé¡dG Ωƒ``°SQ

á`Ø∏àfl á`jQGOG ÜÉ©JGh Ωƒ°SQ

äGAGõLh äÉeGôZh äÉ°†jƒ©J

ø`````jó©J äGOGôjG

á``«FGòZ OGƒe äÉ©«Ñe

áØ∏àfl á«YGQR äGOGôjG

á``````«ÑW äGOGôjG

 á`Yƒæàe äGOGô`jG

 iôNG á«£Øf äGOGôjG

á«Ñjô°†dG ÒZ äGOGôj’G á∏ªL

(´Rƒe ÒZ OGôjEG) ¢ü`°üfl »WÉ«àMG  `  ê

(ê + Ü + CG) ‹ÉªL’G

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

108

109

109

110

112

112

112

112

112

100

42

11

12

11

11

21

22

24

26

12

(2/2) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
ájQÉ÷G äGOGôj’G äGôjó≤J

(OƒæÑdG Ö°ùM ) Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d

äGOGôj’G
IQó≤ŸG

¿É``````«ÑdG
ÜÉ°ù◊G º````bQ

ÜÉH π°üa óæH

25 000

38 000

 43 000

77 000

15 000

192

192

 25 000

35 000

 6 000

981 253

64 747

2 380 000

Firs Copy FINAL MINISTRY 2015  3/5/15  5:08 PM  Page 35



27

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(3) ºbQ ∫hóL
á«dÉª°SCGôdG äGOGOÎ°S’Gh á«dÉª°SCGôdG äGOGôj’G äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d á«fóŸG äGQGRƒ∏d á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM

: á«dÉª°SCGQ äGOGôjG

: áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b

   á«dÉŸG IQGRh

áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b á∏ªL

: ¿Éμ°S’G ´É£b
(QÉë°U ájó∏H) ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

 ¿Éμ°SE’G IQGRh

¿Éμ°S’G ´É£b á∏ªL

á«dÉª°SCGôdG äGOGôj’G äGôjó≤J ‹ÉªLG

: á«dÉª°SCGQ äGOGOÎ°SG

: iô```N’G
äÉ°ù°SDƒe πjƒ“ / á«dÉŸG IQGRh

iôN’G ´É£b á∏ªL

á«dÉª°SCGôdG äGOGOÎ°S’G äGôjó≤J ‹ÉªLG

10500

10107

11900

40501

á``«fGõ«ŸG ºbQ¿É``````«ÑdGIQó≤ŸG äGOGôj’G

500

500

 1 000

23 500

24 500

25 000

35 000

35 000

  35 000
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

28

(1 /3) ºbQ ∫hóL
á«dÉª°SCGôdG äGOGOÎ°S’Gh á«dÉª°SCGôdG äGOGôj’G äGôjó≤J

(OƒæÑdG Ö°ùM) Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d

: á«dÉª°SCGQ äGOGôjEG

á«eƒμM ÊÉÑeh á«YÉªàLG øcÉ°ùe ™«H äGOGôjG

á«eƒμM »°VGQG ™«H äGOGôjG

á«dÉª°SCGôdG äGOGôj’G äGôjó≤J ‹ÉªLG

: á«dÉª°SCGQ äGOGOÎ°SEG

ÉgÒZh áeÉY äÉ°ù°SDƒeh äÉÄ«g øe ¢Vhôb äGOGOÎ°SG

á«dÉª°SCGôdG äGOGOÎ°S’G äGôjó≤J ‹ÉªLG

1

1

1

213

215

430

11

11

11

äGOGôj’G
IQó≤ŸG

¿É``````«ÑdG
ÜÉ°ù◊G º````bQ

ÜÉH π°üa óæH

  1 500

23  500

25 000

35 000

35 000
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(4) ºbQ ∫hóL
á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

 »````fÉ£∏°ùdG •Ó```ÑdG ¿Gƒ```jO

»````fÉ£∏°ùdG •Ó``ÑdG ¿hDƒ```°T

AGQRƒ``dG ¢ù∏Û áeÉ©dG áfÉe’G

AGQRƒdG ¢ù∏› ¿hDƒ°ûd AGQRƒdG ¢ù«FQ ÖFÉf Öàμe

á``````«fƒfÉ≤dG ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á```````````````````````````«dÉŸG IQGRh

á````````````````````«LQÉÿG IQGRh

á``````````````````````«∏NGódG IQGRh

ΩÓ````````````````````````Y’G IQGRh

á```YÉæ°üdGh IQÉ``éàdG IQGRh

RÉ```````````¨dGh §````ØædG IQGRh

á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG IQGRh

 ∫ó```````````````````````````©dG IQGRh

á`````````````````````````ë°üdG IQGRh

º```````«∏©àdGh á`«HÎdG IQGRh

á`«YÉªàLE’G á«ªæàdG IQGRh

á```aÉ≤ãdGh çGÎdG IQGRh

ä’É````°üJE’Gh π`````````≤ædG  IQGRh

 ¿Éμ°SE’G IQGRh

√É«ŸG OQGƒeh á«ª«∏b’G äÉjó∏ÑdG IQGRh

»æWƒdG ó«©dÉH ä’ÉØàMÓd É«∏©dG áæé∏dG

QÉ```ØX ßaÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

§≤`°ùe á¶aÉfi

äÉ```````````°übÉæŸG ¢ù```````∏›

237 757

313 947

5 596

1 677

4 413

19 168

76 246

39 940

11 054

19 157

5 083

58 976

20 766

692 966

1 312 996

168 122

12 438

17 273

45 460

106 449

760

96 242

4 472

3 012

 4 282

1 518

87

43

65

164

351

537

62

17

26

374

17

14 934

3 017

66

13

239

982

5 548

3

1 913

40

70

242 039

315 465

5 683

1 720

4 478

19 332

76 597

40 477

11 116

19 174

5 109

59 350

20 783

707 900

1 316 013

168 188

12 451

17 512

46 442

111 997

763

98 155

4 512

3 082

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

10100

16600

10200

15300

10400

10500

10600

10700

10800

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

11900

12100

12200

12300

12400

12700

á∏ªL
Éahô°üŸGä

äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG

¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ
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30

iQƒ```````````````°ûdG ¢ù```````∏›
á``````«fóŸG á`````eóÿG IQGRh

»ª«∏©àdG ≈Ø°ûà°ùŸGh ¢SƒHÉb ¿É£∏°ùdG á©eÉL
(iôNCG äÉ°ü°üfl) á«dÉŸG IQGRh

 ºYódGh ¢†FÉØdG äÉfRGƒe
á`«°VÉjôdG ¿hDƒ`°ûdG IQGRh
á````eÉ©dG IQGO’G ó``````¡©e
»````dÉ©dG º````«∏©àdG IQGRh

Ú«fÉª©dG áeƒμ◊G ≈ØXƒe äÉ°TÉ©e ‘ áeƒμ◊G á°üM
§«£îà∏d ≈∏YC’G ¢ù∏ÛG

áeƒμ◊G »ØXƒŸ áeóÿG ájÉ¡f áëæe
á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±Ébh’G IQGRh

á````````````````dhódG ¢ù```````∏›
ádhó∏d ájQGOE’Gh ¬«dÉŸG áHÉbôdG RÉ¡L

ΩÉ`````````````````©dG AÉ````````YOE’G
á«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

áMÉ«°ùdG IQGRh
»ª∏©dG åëÑdG ¢ù∏›

á«Ñ£dG äÉ°UÉ°üàNCÓd ÊÉª©dG ¢ù∏ÛG
á``````∏eÉ©dG iƒ```````≤dG IQGRh

á«æWƒdG äÉXƒØÙGh ≥FÉKƒdG áÄ«g
á«NÉæŸG ¿hDƒ°ûdGh áÄ«ÑdG IQGRh

∂∏¡à°ùŸG ájÉª◊ áeÉ©dG áÄ«¡dG
 ¿ƒjôØ∏àdGh áYGPEÓd áeÉ©dG áÄ«¡dG

»ÁOÉcC’G OÉªàYÓd á«fÉª©dG áÄ«¡dG
ºbódÉH á°UÉÿG ájOÉ°üàb’G á≤£æŸG áÄ«g

á∏eÉ©dG iƒ≤dG πé°ùd áeÉ©dG áÄ«¡dG
 AÉ°†≤∏d ájQGOE’G ¿hDƒ°ûdG ¢ù∏›)áeÉ©dG áfÉeC’Gh ºcÉÙG(¢ù∏éª∏d

(á«°ù«°SCÉàdG äÉahô°üŸG) ¿ÉªY á©eÉL ´hô°ûe
ÊóŸG ¿GÒ£∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

…QGO’G AÉ°†≤dG áªμfi
á£°SƒàŸGh IÒ¨°üdG äÉ°ù°SDƒŸG á«ªæàd áeÉ©dG áÄ«¡dG

¢ü``````````°üfl »````WÉ«àMG

»`````````dÉªL’G

8 499
7 261

227 586
18 754

233 321
34 232

1 286
67  244

286 150
13 240
16 490
93 089
10 432
19 996
21 800
11 757
13 143

6 308
9 516

180 150
5 556

15 965
14 083
42 664
1  064

10 181
4 750

50 742
1 963

25 830
4 518
1 722

432 738

5 166 000

9
11

4 734
987

0
25

0
348

0
0
0

655
57

0
24
67

100
0

576
1 410

42
234
200

31
10

0
0

19
0

62
31

0
0

44 000

8 508
7 272

232 320
19 741

233 321
34 257

1 286
67 592

286 150
13 240
16 490
93 744
10 489
19 996
21 824
11 824
13 243

6 308
10 092

181 560
5 598

16 199
14 283
42 695

1 074
10 181

4 750
50 761

1 963
25 892

4 549
1 722

432 738

5 210 000

(4) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d
(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

á∏ªL
Éahô°üŸGä

 äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG ¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ

13000
13100
13700
14000
14200
15000
15200
15500
15600
15700
15800
15900
16000
16100
16200
16500
16700
16800
16900
17600
17700
17800
18300
18400
18500
18600
18900
19200
19300
19400
19500
19600
19000
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(1/4) ºbQ ∫hóL
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

: áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b (1

 ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿hDƒ°T

AGQRƒdG ¢ù∏Û áeÉ©dG áfÉe’G

AGQRƒdG ¢ù∏› ¿hDƒ°ûd AGQRƒdG ¢ù«FQ ÖFÉf Öàμe

á«fƒfÉ≤dG  ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á``````````````````````````````«dÉŸG IQGRh

á````````````````````«LQÉÿG IQGRh

»æWƒdG ó«©dÉH ä’ÉØàMÓd É«∏©dG áæé∏dG

äÉ````````````°übÉæŸG ¢ù``∏›

iQƒ````°ûdG ¢ù```∏›

(iôNCG äÉ°ü°üfl)  á«dÉŸG IQGRh

á```````dhódG ¢ù∏›

ádhó∏d ájQGOE’Gh á«dÉŸG áHÉbôdG RÉ¡L

á«æWƒdG äÉXƒØÙGh ≥FÉKƒdG áÄ«g

∂∏¡à°ùŸG ájÉª◊ áeÉ©dG áÄ«¡dG

áeÉ©dG äÉeóÿG ´É£b á∏ªL

: ΩÉ©dG ΩÉ¶ædGh øe’G ´É£b (3

 …QGOE’G AÉ°†≤dG áªμfi

á«∏NGódG IQGRh

 ∫ó`````©dG IQGRh

§≤°ùe á¶aÉfi

ΩÉ````©dG AÉYOE’G

AÉ°†≤∏d ájQGOE’G ¿hDƒ°ûdG ¢ù∏›)áeÉ©dG áfÉeC’Gh ºcÉÙG(¢ù∏éª∏d

ΩÉ©dG ΩÉ¶ædGh øe’G ´É£b á∏ªL

105 330

301 427

5 596

1 677

4 413

19 168

70 937

760

3 012

8 499

18 754

8 490

19 996

5 556

14 083

587 698

4 518

39 940

19 328

4 472

21 800

50 742

140 800

252

1 353

87

43

65

164

344

3

70

9

987

57

0

42

200

3 676

31

537

17

40

24

19

668

105 582

302 780

5 683

1 720

4 478

19 332

71 281

763

3 082

8 508

19 741

8 547

19 996

5  598

14 283

591 374

4 549

40 477

19 345

4 512

21 824

50 761

468141

10100

16600

10200

15300

10400

10500

10600

12200

12700

13000

14000

16000

16100

17700

18300

19500

10700

11200

12400

16200

19200

á∏ªL
Éahô°üŸGä

 äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG ¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

(1/4) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

:º«∏©àdG ´É£b (4

 (º«∏©àdG ¢ù∏›) ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO
(»°SÉeƒ∏HódG ó¡©ŸG) á````````````````````«LQÉÿG IQGRh

(AÉ°†≤∏d ‹É©dG ó¡©ŸG) ∫ó``````````````````````````©```dG IQGRh
 áë°üdG IQGRh(ÖjQóàdGh º«∏©à∏d áeÉ©dG ájôjóŸGh á«ë°üdG ógÉ©ŸG)

º«∏©àdGh á«HÎdG IQGRh
»ª«∏©àdG ≈Ø°ûà°ùŸGh ¢SƒHÉb ¿É£∏°ùdG á©eÉL

 áeÉ©dG IQGO’G ó¡©e
‹É©dG º«∏©àdG IQGRh

á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±ÉbhC’G IQGRh (á«Yô°ûdG Ωƒ∏©dG á«∏c)
áÄ«¡dGá«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG(á«aô◊G äÉYÉæ°üdG ÖjQóJ õcGôe)

»ª∏©dG åëÑdG ¢ù∏›
 á«Ñ£dG äÉ°UÉ°üàNÓd ÊÉª©dG ¢ù∏ÛG

á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh)(»æ¡ŸG ÖjQóàdGh »æ≤àdG º«∏©àdG ´É£b

»ÁOÉc’G OÉªàYÓd á«fÉª©dG áÄ«¡dG
(á«°ù«°SCÉàdG äÉahô°üŸG) ¿ÉªY á©eÉL ´hô°ûe

º«∏©àdG ´É£b á∏ªL

: áë°üdG ´É£b (5

á``````ë°üdG IQGRh

áë°üdG ´É£b á∏ªL

: á«YÉªàL’G ájÉYôdGh ¿Éª°†dG ´É£b (6
á«YÉªàLE’G á«ªæàdG IQGRh

á«fóŸG áeóÿG IQGRh

iôNCG äÉ°ù°SDƒe

Ú«fÉª©dG ¬eƒμ◊G »ØXƒe äÉ°TÉ©e ‘ áeƒμ◊G á°üM

áeƒμ◊G »ØXƒŸ áeóÿG ájÉ¡f áëæe

(πª©dG ´É£b)             á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh

á∏eÉ©dG iƒ≤dG πé°ùd áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«YÉªàL’G ájÉYôdGh ¿Éª°†dG ´É£b á∏ªL

2
7
0

226
2 992
4 734

0
348

12
39

0
576

1 064
10

0

10 010

3 559
157

1 438
23 546

1 313 031
232 320

1 286
67 592

3 223
1 643
6 308

10 092
139 056

1 074
1 963

1 806 288

á∏ªL
Éahô°üŸGä

 äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG

¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

10119
10690
11205
11300
11400
13700
15200
15500
15902
16502
16800
16900
17600
18500

19300

11300

11500

13100

14214

15600

15800

17600

 18900

 3 557
150

1 438
23 320

1 310 039
227 586

1 286
67 244

3 211
1 604
6 308
9 516

137 992
1 064
1 963

1 796 278

669 646

669 646

168 122
7 261

38 800
286 150

16 490

42 158

4 750

563 731

14 708

14 708

66
11

0
0

0

346

0

423

684 354

684 354

168 188
7 272

38 800
286 150

16 490

42 504

4 750

564 154
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

: ¿Éμ°S’G ´É£b (7

  ππªª°°ûûjjhh  ÊÊÉÉ££∏∏°°ùùddGG  ••ÓÓÑÑddGG  ¿¿GGƒƒjjOO::
§≤°ùe ájó∏H  `

áÄ«ÑdG ßØM QÉ°ûà°ùe Öàμe  `
QÉë°U ájó∏H  `

á«Ä«ÑdG ¿hDƒ°û∏d ¿É£∏°ùdG ádÓL QÉ°ûà°ùe Öàμe  `
 ¿Éμ°S’G IQGRh

 ´É£b) √É«ŸG OQGƒeh á«ª«∏b’G äÉjó∏ÑdG IQGRh
(á«ª«∏bE’G äÉjó∏ÑdG

√É«ŸG OQGƒeh á«ª«∏bE’G äÉjó∏ÑdG IQGRh)√É«ŸG OQGƒe ´É£b(

QÉØX ßaÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

(QÉØX ájó∏H) QÉØX ßaÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

√É«ŸGh AÉHô¡μ∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«NÉæŸG ¿hDƒ°ûdGh áÄ«ÑdG IQGRh

¿Éμ°S’G ´É£b á∏ªL

: á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh áaÉ≤ãdG ´É£b (8
: ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO 

á«aÉ≤ãdG ¿hDƒ°û∏d ¿É£∏°ùdG ádÓL QÉ°ûà°ùe Öàμe  -
ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿hDƒ°T

ΩÓY’G IQGRh
º«∏©àdGh á«HÎdG IQGRh)äGó°TôŸGh áaÉ°ûμ∏d áeÉ©dG ájôjóŸG(

áaÉ≤ãdGh çGÎdG IQGRh
¿ÓY’Gh ô°ûædGh  áaÉë°ü∏d ¿ÉªY á°ù°SDƒe

á«°VÉjôdG ¿hDƒ°ûdG IQGRh
á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±Ébh’G IQGRh

 (ÜÉÑ°û∏d á«æWƒdG áæé∏dG) ádhódG ¢ù∏›
á«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG
¿ƒjõØ∏àdGh áYGPEÓd áeÉ©dG áÄ«¡dG

á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh áaÉ≤ãdG ´É£b á∏ªL

(1/4) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉŸG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

á∏ªL
Éahô°üŸGä

 äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG

¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

 3 966
19

3
6

982

 5 446

102

999

914

0

234

12 671

 94290
6 666

21 014
331

45 460

100 753

5 696

61 306

34 936

168 777

15 965

555 194

98 256

6 685
21 017

337
46 442

106 199

5 798

62 305

35 850

168 777

16 199

567 865

10100
10103

10105
10107
10111
11900

12101 øe
12104 ¤EG

12107

12301 øe
12306 ¤EG

12308h

12307

14225

17800

10115
16604
10800
11403
11600
14204
15000
15901
16003
16501

18400

2 328
12 520
11 054

2 957
12 438

2 821
34 232
89 878

1 942
1 053

42 664
222 987

20
165

62
25
13

0
25

643
0

28
31

 1 012

2 348
12 685
11 116

2 982
12 451

2 821
34 257
90 521

1 942
10 181
42 695

223 999
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Ω2015 á``dhó∏d á`````eÉ©dG á````«fGõ``````«ŸG

: OƒbƒdGh ábÉ£dG ´É£b (9

RÉ¨dGh §ØædG IQGRh

OƒbƒdGh ábÉ£dG ´É£b á∏ªL

:á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG ´É£b (10

)ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjOá∏îf ¿ƒ«∏ŸG áYGQR ´hô°ûe(

á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG IQGRh

á«μª°ùdG IhÌdGh áYGQõdG ´É£b á∏ªL

: ä’É°üJ’Gh π≤ædG ´É£b (12

(π```````≤ædG ´É``````£b)       ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

(ä’É°üJE’G ´É£b)       ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

äÉeƒ∏©ŸG á«æ≤J áÄ«g

ÊóŸG ¿GÒ£∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

ä’É°üJE’Gh π≤ædG ´É£b á∏ªL
:iôNG ájOÉ°üàbG ¿hDƒ°T (13

:ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

…OÉ°üàb’G §«£îàdG ¿ƒÄ°ûd ¿É£∏°ùdG ádÓL QÉ°ûà°ùe Öàμe -

áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh
»FGò¨dG »WÉ«àM’Gh ¿RÉîª∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

äGQOÉ°üdG á«ªæJh QÉªãà°S’G èjhÎd áeÉ©dG áÄ«¡dG
§«£îà∏d ≈∏Y’G ¢ù∏ÛG

áMÉ«°ùdG IQGRh
ºbódÉH á°UÉÿG ájOÉ°üàb’G á≤£æŸG áÄ«g

óaôdG ¥hóæ°U
á£°SƒàŸGh IÒ¨°üdG äÉ°ù°SDƒŸG á«ªæàd áeÉ©dG áÄ«¡dG

iôNG ájOÉ°üàbG ¿hDƒ°T á∏ªL
¢ü°üfl »WÉ«àMG

»````````dÉªL’G

(1/4) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
á«Ø«XƒdG äÉ°ü°üîàdG Ö°ùM á«dÉª°SCGôdGh ájQÉ÷G äÉahô°üŸG äGôjó≤J

Ω2015 á«dÉªdG áæ°ù∏d áeÉ©dG äÉÄ«¡dGh á«eƒμ◊G äGóMƒdGh á«fóŸG äGQGRƒ∏d

á∏ªL
Éahô°üŸGä

 äÉahô°üŸG
ájQÉ÷Gá``«dÉª°SCGôdG

¿É``````«ÑdG á«fGõ«ŸG ºbQ

(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

5 083

5 083

3 940

58 976

62 916

16 250

1 023

21 030

25 830

64 133

301
 19 157

 1 094
5 159

13 240
13 143
10 181

799
1 722

64 796

432 738

 5 166 000

26

26

14

374

388

234

5

0

62

301

0
17

0
0
0

100
0
0
0

117

0

44 000

5 109

5 109

3 954

59 350

63 304

16 484

1 028

21 030

25 892

64 434

301
 19 174

 1 094
5 159

13 240
13 243
10 181

799
1 722

64 913

432 738

5 210 000

11000

10118

11100

11700

11700

14224

19400

101120
10900
14202
10696
15700
16700
18600
14226
19600

19000
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

   »©∏°ùdG êÉàfE’G ´É£b

 RÉ¨dGh §ØædG IQGRh

(¿OÉ©ŸG) áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh

 (áYÉæ°üdG) áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh

 á«YÉæ°üdG ≥WÉæª∏d áeÉ©dG á°ù°SDƒŸG

 á«aô◊G äÉYÉæ°ü∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

 (áYGQõdG)  á«μª°ùdG IhôãdGh áYGQõdG IQGRh

(á«μª°ùdG IhÌdG) á«μª°ùdG IhôãdGh áYGQõdG IQGRh

 ºbódÉH ájOÉ°üàbE’G á≤£æŸG áÄ«g

äGQOÉ°üdG á«ªæJh äGQÉªãà°SE’G èjhÎd áeÉ©dG áÄ«¡dG

»©∏°ùdG êÉàfE’G ´É£b á∏ªL

 »eóÿG êÉàf’G ´É£b

 (IQÉéàdG) áYÉæ°üdGh IQÉéàdG IQGRh

 á``````````MÉ«°ùdG IQGRh

 ¿É`````````μ°SE’G IQGRh

(√É«ŸG) √É«ªdGh AÉHô¡μ∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

 (ä’É°üJE’G) ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

 »FGò¨dG »WÉ«àME’Gh ¿RÉîª∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG

 ä’É°üJE’G º«¶æJ áÄ«g

 »eóÿG êÉàf’G ´É£b á∏ªL

á«YÉªàL’G πcÉ«¡dG ´É£b

 ΩÓY’G IQGRh

 ∫ó`````©dG IQGRh

 áë°üdG IQGRh

(5) ºbQ ∫hóL
Ω2014 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

( É«YÉ£b äGQGRƒdG Ö°ùM )

 IQGRƒdG - ´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

 5 174

61

12

29

2 245

1 077

19 456

2 915

286

31 255

177

61 967

75 384

179 202

9

1 874

6 074

324 687

904

10 160

143 268

246

1 508

104

24 681

4 110

56 027

124 067

217 872

1 209

429 824

6 705

47 548

645 476

626 745

710

24 533

1 911

1 353 6281

10 034

2 628

390 330

5 420

1 569

116

24 710

6 355

57 104

143 523

220 787

1 495

461 079

6 882

109 515

720 860

805 947

719

26 407

7 985

1 678 315

10 938

12 788

 533 598
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

º«∏©àdGh á«HÎdG IQGRh

 á«°VÉjôdG ¿hDƒ°ûdG IQGRh

 á«YÉªàL’G á«ªæàdG IQGRh

áaÉ≤ãdGh çGÎdG IQGRh

á«fóŸG áeóÿG IQGRh

 ¢SƒHÉb ¿É£∏°ùdG á©eÉL

 á∏eÉ©dG iƒ≤dG IQGRh

á«aÉ≤ãdG ¿hDƒ°û∏d ¿É£∏°ùdG ádÓL QÉ°ûà°ùe Öàμe

 ‹É©dG º«∏©àdG IQGRh

 á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh ±ÉbhC’G IQGRh

»ª∏©dG åëÑdG ¢ù∏›

 º«∏©àdG ¢ù∏›

áeÉ©dG IQGOE’G ó¡©e

á«Ñ£dG äÉ°UÉ°üàNÓd ÊÉª©dG ¢ù∏ÛG

¿ÉªY á©eÉL

¿ƒjõØ∏àdGh áYGPEÓd áeÉ©dG áÄ«¡dG

»ÁOÉcC’G OÉªàYEÓd á«fÉª©dG áÄ«¡dG

AÉ°†≤∏d ájQGOE’G ¿hDƒ°ûdG ¢ù∏›

á«æWƒdG äÉXƒØëªdGh ≥FÉKƒdG áÄ«g

äÉeƒ∏©ŸGh AÉ°üMEÓd »æWƒdG õcôŸG

á«YÉªàL’G πcÉ«¡dG ´É£b á∏ªL

á«°SÉ°S’G πcÉ«¡dG ´É£b
ΩÉ©dG ¿GƒjódG :ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

(§≤°ùe ájó∏H) ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

 (QÉë°U ájó∏H) ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿GƒjO

¿É£∏°ùdG ádÓL πãªe Öàμe

 ÊÉ£∏°ùdG •ÓÑdG ¿hDƒ°T

 (5) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
Ω2014 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

( É«YÉ£b äGQGRƒdG Ö°ùM )

IQGRƒdG - ´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

239 407

43 803

19 820

119 045

2 037

64 804

79 056

3 154

612 464

46 242

62 466

2 683

421

20  478

3 781

27 974

431

35 834

7 146

11 578

1 805 616

78 783

346 934

44 886

0

247 413

253 956

54 945

44 147

138 295

4 302

77 987

103 519

4 701

624 609

46 830

66 036

2 865

421

21 378

3 781

37 211

431

35 834

7 146

13 021

2 098 739

247 088

460 173

52 415

44

482 846

14 549

11 142

24 327

19 250

2 265

13 183

24 463

1 547

12 145

588

3 570

182

0

900

0

9 237

0

0

0

1 443

293 123

168 305

113 239

7 529

44

235 433
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(5) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
Ω2015 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

( É«YÉ£b äGQGRƒdG Ö°ùM )

 IQGRƒdG - ´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

1 650 000

327
833
795

54 387
4 429

369 274
415 687

86 330
39 903

7 794
4 925

3
9 944

53
4 074

0
0
0

11 429
0

760
116

5 937
5 452

0

6 194 288

2 236 067

1 750
9 596

308
36 871
17 749

2103 084
587 081
347 169
300 355
109 820

12 522
0

120 108
539

2 374
183

9
38

28 478
378

3 400
16 905
92 820

9 194
87 819

4 607 286

8 196 354

2 077
10 429

1 103
91 258
22 178

2 472 358
1 002 768

433 499
340 258
117 614

17 447
3

170 052
592

6 448
183

9
38

39 907
378

4 160
17 021
98 757
15 366
87 819

6 194 288

10 432 421

AGQRƒdG ¢ù∏› ¿hDƒ°ûd AGQRƒdG ¢ù«FQ ÖFÉf Öàμe
AGQRƒdG ¢ù∏Û áeÉ©dG ¬fÉe’G

 á«fƒfÉ≤dG ¿hDƒ°ûdG IQGRh
 á«LQÉÿG IQGRh
 á«∏NGódG IQGRh

 (¥ô£dG) ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh
 (äGQÉ£ŸG) ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh

(AÊGƒŸG) ä’É°üJE’Gh π≤ædG IQGRh
(á«ª«∏bE’G äÉjó∏ÑdG) √É«ŸG OQGƒeh  á«ª«∏b’G äÉjó∏ÑdG IQGRh

(√É«ŸG OQGƒe) √É«ŸG OQGƒeh á«ª«∏b’G äÉjó∏ÑdG IQGRh
á«NÉæªdG ¿hDƒ°ûdGh áÄ«ÑdG IQGRh

 »æWƒdG ó«©dÉH ä’ÉØàMEÓd É«∏©dG áæé∏dG
 QÉØX ßaÉfih ádhódG ôjRh Öàμe

 §≤°ùe á¶aÉfi
á``````«dÉªdG IQGRh
iQƒ°ûdG ¢ù∏›
 á```dhódG ¢ù∏›

¿É°ùfE’G ¥ƒ≤◊ á«æWƒdG áæé∏dG
§«£îà∏d ≈∏YC’G ¢ù∏ÛG

äÉ°übÉæŸG ¢ù∏›
 ádhó∏d ájQGOE’Gh á«dÉŸG áHÉbôdG RÉ¡L

 ΩÉ``©dG AÉ```YOE’G
 äÉeƒ∏©ŸG á«æ≤J áÄ«g

ÊóŸG ¿GÒ£∏d áeÉ©dG áÄ«¡dG
¢ü°üfl  »WÉ«àMEG

á«°SÉ°S’G πcÉ«¡dG ´É£b á∏ªL

á``∏`ª````````````````````````````````````````````é`dG

  Ω2015 ΩÉ````Y ∫Ó`````N ¬aô````°U Qó`````≤ŸG
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(1/5) ºbQ ∫hóL
Ω2015 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG
( á«°ù«FôdG äÉYÉ£≤dG Ö°ùM )

 ´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

4 883

5 182

89 767

140 673

45 070

285 575

782 153

12 220

1 837

830 908

25 952

94 261

1 747 331

1 023 504

78 117

591 120

396 581

52 836

85 473

2 227 631

»©∏°ùdG êÉàfE’G ´É£b

 ΩÉÿG §ØædG

ôLÉÙGh ¿OÉ©ŸG

áYGQõdG

 ∑Éª°S’G

 á«∏jƒëàdG áYÉæ°üdG

»©∏°ùdG êÉàf’G ´É£b á∏ªL

»eóÿG êÉàf’G ´É£b

 ¿Éμ°S’G

IQÉéàdG

AÉHô¡μdG

√É«ŸG

ä’É°üJ’G

 áMÉ«°ùdG

»eóÿG êÉàf’G ´É£b á∏ªL

á«YÉªàL’G πcÉ«¡dG ´É£b

º«∏©àdG

»æ¡ŸG ÖjQóàdG

 áë°üdG

 á«æjódG ¿hDƒ°ûdGh áaÉ≤ãdGh ΩÓY’G

 á«YÉªàL’G õcGôŸG

  ÜÉÑ°ûdG õcGôe

á«YÉªàL’G πcÉ«¡dG ´É£b á∏ªL

0

1 508

88 649

121 268

44 337

255 762

678 312

11 774

872

64 5750

19 440

56 095

1 412 243

997 805

57 962

414 327

220 939

28 542

70 124

1 789 699

 4 883

3 674

1 118

19 405

733

29 813

103 841

446

965

 185 158

6 512

38 166

335 088

25 699

20 155

176 793

175 642

24 294

15 349

437 932
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dG)

 (1/5) ºbQ ∫hóL ™HÉJ
Ω2015ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

( á«°ù«FôdG äÉYÉ£≤dG Ö°ùM )

 ´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

 á«°SÉ°S’G πcÉ«¡dG ´É£b

 ¥ô£dG

äGQÉ£ŸG

ÅfGƒŸG

 √É«ŸG OQGƒeh …ôdG

 äÉjó∏ÑdG äÉeóNh ¿óŸG §«£îJ

 á«eƒμ◊G IQGO’G

çƒ∏àdG áëaÉμeh áÄ«ÑdG

á«°SÉ°SC’G πcÉ«¡dG ´É£b á∏ªL

á``∏`````````````````ªé`dG

Ω2015 ΩÉ``Y ∫Ó`````N ¬``aô°U Qó````≤ŸG 1 650 000

517 436

420 264

83 659

11 878

115 804

268 275

15 918

1 433 234

2 236 067

2 661 962

597 704

518 350

110 129

23 332

591 904

28 269

4 738 650

8 196 354

3 179 398

1 017 968

602 009

122 007

346 136

860 179

44 187

6 171 884

10 432 421

39
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(ÊÉªY ∫ÉjQ ∞dCG)

(2/5) ºbQ ∫hóL
Ω2015 ΩÉ©d á«FÉ‰E’G á«fGõ«ŸG

( äÉ¶aÉÙG Ö°ùM )

´É`````````£≤dG
 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iôªà°ùŸG

 äGOÉªàYEG
™jQÉ°ûŸG
Iójó÷G

á````∏ªL
äGOÉ`ªàYE’G

 §≤°ùe á¶aÉfi

  áæWÉÑdG ∫Éª°T á¶aÉfi

 áæWÉÑdG ÜƒæL á¶aÉfi

Ωóæ°ùe á¶aÉfi

 »ÁÈdG á¶aÉfi

 IôgÉ¶dG á¶aÉfi

 á«∏NGódG á¶aÉfi

 á«bô°ûdG ÜƒæL  á¶aÉfi

  á«bô°ûdG ∫Éª°T á¶aÉfi

≈£°SƒdG á¶aÉfi

 QÉØX á¶aÉfi

 á∏eÉ°T á©«ÑW äGP ™jQÉ°ûe

 áæ£∏°ùdG êQÉN

á`∏``````````````ªé`dG

Ω2015 ΩÉ``Y ∫Ó`````N ¬``aô°U Qó````≤ŸG

1 26 7547

153 1228

285 653

217 278

96 989

63 472

318 676

440 593

122 869

467 615

618 695

2 717 830

57 909

8 196 354

478 302

196 293

91 269

21 014

74 301

172 548

126 401

34 152

38 920

71 732

186 347

6 884 662

56 326

2 236 067

1 745 849

1 727 521

366 922

238 292

171 290

236 020

445 077

474 745

161 789

539 347

805 042

3 406 292

114 235

10 432 421

1 650 000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-

-

Ω
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Schedule No. (5/2)

Development Budget for the Financial Year 2015

(Governorate-wise Allocations)

Muscat Governorate

North Al-Batinah Governorates

South Al-Batinah Governorates

Musandam Governorate

Al-Buraimi Governorate

ADhahira Governorate 

ADakhliya Governorate

South ASharqiya Governorates 

North ASharqiya Governorates 

AlWusta Governorate

Dhofar Governorate

National Projects

Projects Abroad

Total

Estmate of Actual Expenditure during 2015

Governorate
Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

Total
Allocations

(Rial Omani in Thousands)

1 650 000

478 302

196 293

91 269

21 014

74 301

172 548

126 401

34 152

38 920

71 732

186 347

688 462

56 326

2 236 067

1 267 547

1 531 228

275 653

217 278

96 989

63 472

318 676

440 593

122 869

467 615

618 695

2 717 830

57 909

8 196 354

1 745 849

1 727 521

366 922

238 292

171 290

236 020

445 077

474 745

161 789

539 347

805 042

3 406 292

114 235

1 043 2421

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-

-

No.
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Schedule No. (5/1) Cont’d

Development Budget for the Financial Year 2015

(Sector-wise Allocations)

4) Infrastractures Sector :

Roads

Airports

Ports

Irrigation &Water Resources

Town Planning &Municipal Services

Government Administration

Environment & Pollution Control

Total Infrastructures Sector

Total (1,2,3,4)  

Estimate of Actual Expenditure during  2015 1 650 000

Sector
Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

Total
Allocations

(Rial Omani in Thousands)

517 436

420 264

83 659

11 878

115 804

268 275

15 918

1 433 234

2 236 067

266 1962

597 704

518 350

110 129

230 332

591 904

28 269

4 738 650

8 196 354

3 179 398

1 017 968

602 009

122 007

346 136

860 179

44 187

6 171 884

10 432 421

39
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Schedule No. (5/1) 

Development Budget for the Financial Year 2015

(Sector-wise Allocations)

Sector 
Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

Total
Allocations

(Rial Omani in Thousands)

1. Commodity Production Sector :

Crude Oil

Minerals and Quarries 

Agriculture

Fisheries

Converting industries

Total Commodity Production Sector

2- Service Producing Sector :

Housing

Trade

Electricity

Water

Communications

Tourism

Total Service Producing Sector

3) Social Structures Sector :

Education

Vocational Training

Health

Information, Culture and Religious Affairs

Community Centers

Youth Centers

Total Social Structures Sector

4 883

3 674

1 118

19 405

733

29 813 

103 841

446

965

185 158

6 512

38 166

335 088

25 699

20 155

176 793

175 642

24 294

15 349

437 932

0

1 508

88 649

121 268

44 337

255 762

687 312

11 774

872

645 750

19 440

56 095

1 412 243

997 805

57 962

414 327

220 939

28 542

70 124

1 789 699

5 055

7 728

87 116

112 029

31 012

242 940

819 360

7 014

2 143

800 554

29 242

85 709

1 744 022

1 023 504

78 117

591 120

396 581

52 836

85 473

2 227 631
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Total
Allocations

Schedule No. (5) Cont’d

Development Budget for the Financial Year 2015

(Ministry-wise Allocations)

Sector - Ministry
Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

1 650 000

(Rial Omani in Thousands)

Office of the Deputy Prime Minister for the Council of Ministers

Cabinet Secretariat
Ministry of Legal Affairs 
Ministry of Foreign Affairs 
Ministry of Interior 
Ministry of Transport & Communications (Roads)
Ministry of Transport & Communications (Airports) 
Ministry of Transport & Communications (Ports )  
Ministry of Regional Municipalities & Water Resources
(Regional Municipalities)
Ministry of Regional Municipalities, & Water
Resources (Water Resources)
Ministry of Environment & Climate Affairs
High Committee for the National Day 
Office of the Minister of State and Governor of Dhofar 

Muscat Governorate
Ministry of Finance 
Shuraa Council   
State’s Council  
National Human Rights Commission 
Supreme Council for Planning
Tender Board
State Audit Institution 
Public Prosecution
Information Technology Authority
Public Authority for Civil Aviation 
Specified allocation  

Total lnfrastructures Sector

TOTAL (A,B,C,D)

Estimate of Actual Expenditure for 2014

327
833
795

54 387
4 429

369 274
415 687
86 330

39 903
7 794
4 925

3
49 944

53
4 074

0
0
0

11 429
0

7 60
116

5 937
7 316

0

1 587 002

2 236 067

1 750
9 596

308
36 871
17 749

2 103 084
587 081
347 169

300 355
109 820
12 522

0
120 108

539
2 374

183
9

38
28 478

378
3 400

16 905
92 820
9 914

87 819

4 607 286

8 196 354

2 077
10 429
1 103

91 258
22 178

2 472 358
10 027 68
433 499

340 258
117 614
17 447

3
170 052

592
6 448

183
9

38
39 907

378
4 160

17 021
98 757
15 366
87 819

6 194 288

1 043 2421
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Ministry of Education 

Ministry of Sports Affairs

Ministry of Social Development

Ministry of Heritage & Culture 

Ministry of Civil Service

Sultan Qaboos University

Ministry of Manpower

Office of the Advisor to H.M. the Sultan for Cultural Affairs

Ministry of Higher Education

Ministry of Awqaf & Religious Affairs 

The Research Council

Council of Higher Education

Institate of Puplic Administaion

Oman Medical Speciality Board

Oman University 

General Authority for Radio and TV

Oman Academic Accreditation Authority

The Council Adminshrative Affairs for the Judiciary 

National Records & Archives Authority

National Center for Statistics & Information

Total Social Structures Sector:

D) Infrastructures Sector:

Diwan of Royal Court

Diwan of Royal Court (Muscat Municipality) 

Diwan of Royal Court (Sohar Municipality) 

Office of Representative of H.M. The Sultan

Royal Court Affairs

Schedule No. (5) Cont’d

Development Budget for the Financial Year 2015

(Ministry-wise Allocations)

Sector - Ministry
Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

Total
Allocations

(Rial Omani in Thousands)

14 549

11 142

24 327

19 250

2 265

13 183

24 463

1 547

12 145

588

3 570

182

0

900

0

9 237

0

0

0

1 443

293 123

168 305

113 239

7 529

44

235 433

239 407

43 803

19 820

199 045

2 037

64 804

79 056

3 154

612 464

46 242

62 466

2 683

421

20 478

3 781

27 974

431

35 834

7 146

11 578

119 045

78 783

346 934

44 886

0

247 413

253 956

54 945

44 147

138 295

4 302

77 987

103 519

4 701

624 609

46 830

66 036

2 865

421

21 378

3 781

37 211

431

35 834

7 146

13 021

2 098 739

247 088

460 173

52 415

44

482 846

Firs Copy FINAL MINISTRY 2015  3/5/15  5:16 PM  Page 56



STATE GENERAL BUDGET 2015

35

(Rial Omani in Thousands)

A) Commodity Production Sector:

Ministry of Oil & Gas

Ministry of Commerce and Industry (Minerals) 

Ministry of Commerce and Industry (Industry)

Public Establishment for Industrial Estates

Public Authority of Handicraft Industries

Ministry of Agriculture and Fisheries (Agriculture)

Ministry of Agriculture and Fisheries (Fisheries Wealth)

Duqum Special Economic Zone Authority

Public Authority for Investment Wealth Promotion

and Export Daevelopment

Total Commodity Production Sector

B) Service Producing Sector:

Ministry of Commerce and Industry (Trade) 

Ministry of Tourism 

Ministry of Housing 

Public Authority for Electricity & Water (Water).

Ministry of Transport & Communications

(Communications)

The Public Authority for Stores & Food Reserves

Telecommunications Regulatory Authority 

Total Service Producing Sector

C) Social Structures Sector:

Ministry of Information 

Ministry of Justice

Ministry of Health

Schedule No. (5)

Development Budget for the Financial Year 2015

(Ministry-wise Allocations)

Sector - Ministry

5 174

61

12

29

2 245

1 077

19 456

2 915

286

318 255

177

61 967

75 384

179 202

9

1 874

6 074

324 687

904

10 160

143 268

246

1 508

104

24 681

4 110

56 027

124 067

217 872

1 209

429 824

6 705

47 548

645 476

626 745

710

24 533

1 911

1 353 628

10 034

2 628

390 330

5 420

1 569

116

24 710

6 355

57 104

143 523

220 787

1 495

461 079

6 882

109 515

720 860

805 947

719

26 407

7 985

1 678 315

10 938

12 788

533 598

Allocations
for on-going

Projects

Allocations
for new

Projects

Total
Allocations
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Schedule No. (4/1) Cont’d
Estimates of Current & Capital Expenditures 

Functionwise for Civil Ministries, Government 
Units & Public Authorities for the Financial Year  2015

5 109

5 109

3 954

59 350

63 304

16 484

1 028
21 030

25 892

64 434

301 
19 174
1 094

5 159 
13 240
13 243
10 181

799
1 722

64 913
432 738
5 210 000

26

26

14

374

388

234

5
0

62

301

0
17
0

0
0

100
0
0
0

117
0

44 000

5 083

5 083

3 940

58 976

62 916

16 250

1 023
21 030
25 830

64 133

301
19 157
1 094

5 159
13 240
13 143
10 181

799
1 722

64 796
432 738
5 166 000

11000

10118

11100

11700

11700

14224 

19400

101120

10900
14202
10696

15700
16700
18600
14226
19600
19000

(9) Energy & Fuel Sector: 
Ministry of Oil and Gas  

Total Energy and Fuel Sector   

(10) Agriculture, Forestry & Fisheries Sector:

Diwan of Royal Court (The Cultivation of a

million Palm Trees)

Ministry of Agriculture and Fisheries  

Total of Agriculture, Forestry & Fisheries Sector 

(12) Transportation & Communications Sector: 
Ministry of Transport and Communications 
(Transportation) 
Ministry of Transport and Communications 
(Communications) 
Information Technology Authority (ITA)
Publicary Authority for Civil Aviation

Total of Transportation and Communications Sector  

(13) Other Economic Affairs:

Diwan of Royal Court:
- Office of the Advisor to His Majesty, the 
Sultan for Economic Planning Affairs 
Ministry of Commerce and Industry
Public Authority for Stores and Food Reserves 
The Public Authority for Investment 
Promotion and Export Development 
Supreme Council for Planning
Ministry of Tourism 
Duqum Special Economic Zone Authority
Al Raffd Fund
Public Authority for SME Development
Total of Other Economic Affairs
Specified Allocation 
TOTAL

Budget 
Number

Particulars Total
Expenditure

(Rial Omani in Thousands)

Expenditures
Current Capital

34
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(7) Housing Sector: 

Diwan of Royal Court including:
- Municipality of Muscat
- Advisor for Environment Preservation Office
- Sohar Municipality  
- Office of the Advisor to HM, the 

Sultan for Environmental Affairs 

Ministry of Housing

Ministry of Regional Municipalities and Water Resources

(the municipal sector regional)

Ministry of Regional Municipalities and Water Resources

(Water Resources Sector) 

Office of Minister of State & Governor of Dhofar

Office of Minister of State & Governor of Dhofar

(Municipality of Dhofar) 

Public Authority for Electrictiy & Water

Ministry of Environment & Climate Affairs

Total of Housing Sector 

(8) Cultural and Religious Affairs Sector:
Office of the Advisor to HM, the Sultan for
Cultural Affairs
Royal Court Affairs
Ministry of Information 
Ministry of Education (Directorate General for Scouts)
Ministry of Heritage & Culture 
Oman Establishment for News
Publication & Advertising 
Ministry of Sports Affairs 
Ministry of Awqaf & Religious Affairs 
State’s Council (National Youth Commossion)
Public Authority of Handicraft Industries 
General Authority for Radio and TV

Total of Cultural and Religious Affairs Sector 

Schedule No. (4/1) Cont’d
Estimates of Current & Capital Expenditures 

Functionwise for Civil Ministries, Government 
Units & Public Authorities for the Financial Year  2015

98 256
6 685

21 017

337
46 442

106 199

5 798

62 305

35 850

168 777

16 199

567 865

2 348
12 685
11 116
2 982

12 451

2 821
34 257
90 521
1 942

10 181
42 695

223 999

3 966
19
3

6
982

5 446

102

999

914

0

234

12 671

20
165
62
25
13

0
25

643
0

28
31

1 012

94 290
6 666

21 014

331
45 460

100 753

5 696

61 306

34 936

168 777
15 965

555 194

2 328
12 520
11 054
2 957

12 438

2 821
34 232
89 878
1 942

10 153
42 664

222 987

Budget 
Number

Particulars Total
Expenditure

(Rial Omani in Thousands)
Expenditures

Current Capital

33

10100
10103
10105
10107
10111

11900

12101 to12104

12107 

12301 to 12306
&12308
12307

14225
17800

10115

16604
10800
11403
11600
14204

15000
15901
16003
16501
18400
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Schedule No. (4/1) Cont’d
Estimates of Current & Capital Expenditures 

Functionwise for Civil Ministries, Government 
Units & Public Authorities for the Financial Year 2015

(4) Education Sector: 
Diwan of Royal Court (Education Council)
Ministry of Foreign Affairs (Diplomatic Institute) 
Ministry of Justice (High Judicial Institute)
Ministry of Health (Higher Judicial Institute)

Ministry of Education 
Sultan Qaboos University and Educational Hospital 
Institute of Public Administration 
Ministry of Higher Education 
Ministry of Awqaf and Religous Affairs
(College of Forensic Science)  
Public Authority of Handicrafts Industries,
(Handicrafts Industries &Training Centers) 
The Council of Higher Education 
Oman Medical Speciality Board

Ministry of Manpower ( Technical Education
and Vocational Training)

Oman Academic Accreditation Authority
Oman University Project (Consitiuent Expenses)

Total of Education Sector

(5) Health Sector 

Ministry of Health 

Total of Health Sector 

(6) Social Security & Welfare Sector: 
Ministry of Social Development 
Ministry of Civil Service 
Other Institutions 
Contribution Towards Pensions of the Omani
Government Employees  
Pensions & After Service Gratuities Budget 
Ministry of Manpower (Labour) 

Public Authority of Manpower Register

Total of Social Security & Welfare Sector 

3 557
150

1 438
23 320

1 310 039
227 586

1 286
67 244

3 211

1 604
6 308
9 516

137 992

1 064
1 963

1 796 278

669 646

669 646

168 122
7 261

38 800

286 150
16 490
42 158

4 750

563 731

2
7
0

226
2 992
4 734

0
348

12

39
0

576

1 064

10

0

10 010

14 708

14 708

66
11
0

0
0

346
0

423

3 559
157

1 438
23 546

1 313 031
232 320

1 286
67 592

3 223

1 643
6 308

10 092

139 056

1 074
1 963

1 806 288

684 354

684 354

168 188
7 272

38 800

286 150
16 490
42 504

4 750

564 154

10119
10690
11205
11300
11400
13700
15200
15500
15902

16502

16800
16900
17600

18500
19300

11300

11500
13100
14214
15600

15800
17600

18900

Budget 
Number Particulars Total

Expenditure

(Rial Omani in Thousands)
Expenditures

Current Capital

32
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Schedule No. (4/1)
Estimates of Current & Capital Expenditures Functionwise

for Civil Ministries, Government Units & Public 
Authorities for the Financial Year  2015

(1) Public Services Sector:

Diwan of Royal Court 

Royal Court Affairs 

Cabinet Secretariat 

Office of the Deputy Prime Minister for 

Council of Ministers Affairs 

Ministry of Legal Affairs 

Ministry of Finance 

Ministry of Foreign Affairs 

High Committee for National Day 

Tender Board 

Shuraa Council 

Ministry of Finance (Other allocations)

State’s Council 

State Audit Institution 

National Records & Archives Authority

General Authority for Consumer Protection

Total of Public Services Sector 

(3) Public Order and Security Sector:

Court of Administrative Judicature

Ministry of Interior 

Ministry of Justice 

Muscat Governorate

Public Prosecution 

The Council Adminshrative Affairs for the Judiciary 

Total of Public Order & Security Sector 

105 582

302 780

5 683

1 720

4 478

19 332

71 281

763

3 082

8 508

19 741

8 547

19 996

5 598

14 283

591 374

4 549

40 477

19 345

4 512

21 824

50 761

141 468

252

1 353

87

43

65

164

344

3

70

9

987

57

0

42

200

3 676

31

537

17

40

24

19

668

105 330

301 427

5 596

1 677

4 413

19 168

70 937

760

3 012

8 499

18 754

8 490

19 996

5 556

14 083

587 698

4 518

39 940

19 328

4 472

21 800

50 742

140 800

10100

16600

10200

15300

10400

10500

10600

12200

12700

13000

14000

16000

16100

17700

18300

19500

10700

11200

12400

16200

19200

Budget 
Number

Particulars Total
Expenditure

(Rial Omani in Thousands)
Expenditures

Current Capital

31
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Shuraa Council 
Ministry of Civil Service 
Sultan Qaboos University & Educational Hospital 
Ministry of Finance (Other allocations)
Surplus & Subsidies Budgets 
Ministry of Sports Affairs 
Institute of Public Administration 
Ministry of Higher Education 
Contribution towards Pensions of the Omani
Government Employees  
Supreme Council for Planning
Pensions and after service gratuities Budget 
Ministry of Awqaf and Religious Affairs 
State’s Council 
State Audit Institution 
Public Prosecution 
Public Authority of Handicrafts Industries 
Ministry of Tourism 
The  Sience Research Council
Oman Medical Speciality Board
Ministry of Manpower 
National Records & Archives Authority
Ministry of Environment & Climate Affairs
The Public Authority for Consumer Protection
General Authority for Radio and TV
Oman Academic Accreditation Authority
Duqum Special Economic Zone Authority 
Public Authority of Manpower Register
Council of Judiciary Adminshrative Affairs 
Oman University Project (Constituent Expenses)
Public Authority for Civil Aviation 
Court of Administrative Judicature
Public Authority for SME Development
Specified Allocations

TOTAL

13000
13100
13700
14000
14200
15000
15200
15500
15600

15700
15800
15900
16000
16100
16200
16500
16700
16800
16900
17600
17700
17800
18300
18400
18500
18600
18900
19200
19300
19400
19500
19600
19000

Schedule No. (4) Cont’d 
Estimates of Current & Capital Expenditures

by Civil Ministries, Government Units & Public 
Authorities for the Financial Year   2015

8 499
7 261

227 586
18 754

233 321
34 232
1 286

67 244

286 150
13 240
16 490
93 089
10 432
19 996
21 800
11 757
13 143
6 308
9 516

180 150
5 556

15 965
14 083
42 664
1 064

10 181
4 750

50 742
1 963

25 830
4 518
1 722

432 738

5 166 000

9
11

4 734
987

0
25
0

348

0
0
0

655
57
0

24
67

100
0

576
1 410

42
234
200
31
10
0
0

19
0

62
31
0
0

44 000

8 508
7 272

232 320
19 741

233 321
34 257
1 286

67 592

286 150
13 240
16 490
93 744
10 489
19 996
21 824
11 824
13 243
6 308

10 092
181 560

5 598
16 199
14 283
42 695
1 074

10 181
4 750

50 761
1 963

25 892
4 549
1 722

432 738

5 210 000

Budget 
Number

Particulars Total
Expenditure

(Rial Omani in Thousands)

Expenditures
Current Capital
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Schedule No. (4) 
Estimates of Current & Capital Expenditures 

by Civil Ministries, Government Units & Public 
Authorities for the Financial Year 2015

4 282

1 518

87

43

65

164

351

537

62

17

26

374

17

14 934

3 017

66

13

239

982

5 548

3

1 913

40

70

242 039

315 465

5 683

1 720

4 478

19 332

76 597

40 477

11 116

19 174

5 109

59 350

20 783

707 900

1 316 013

168 188

12 451

17 512

46 442

111 997

763

98 155

4 512

3 082

10100

16600

10200

15300

10400

10500

10600

10700

10800

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

11900

12100

12200

12300

12400

12700

237 757

313 947

5 596

1 677

4 413

19 168

76 246

39 940

11 054

19 157

5 083

58 976

20 766

692 966

1 312 996

168 122

12 438

17 273

45 460

106 449

760

96 242

4 472

3 012

Budget 
Number Particulars Total

Expenditure

(Rial Omani in Thousands)

Expenditures
Current Capital

Diwan of Royal Court 

Royal Court Affairs 

Cabinet Secretariat 

Office of the Deputy Prime Ministers for 

Council of Ministers 

Ministry of Legal Affairs 

Ministry of Finance 

Ministry of Foreign Affairs 

Ministry of Interior 

Ministry of Information 

Ministry of Commerce & Industry 

Ministry of Oil & Gas 

Ministry of Agriculture & Fisheries

Ministry of Justice 

Ministry of Health 

Ministry of Education 

Ministry of Social Development 

Ministry of Heritage & Culture 

Ministry of Transport & Communications 

Ministry of Housing 

Ministry of Regional Municipalities & 

Water Resources 

High Committee for National Day 

Office of Minister of State & Governor of Dhofar 

Muscat Governorate

Tender Board 

29
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Schedule No. (3/1)
Estimates of Capital Revenues & Capital Repayments

Itemwise for the Financial Year 2015

Capital Revenues: 

Revenues from Sale of Social Houses 

& Govt. Buildings 

Revenues from Sale of Government Land 

Total Estimates of Capital Revenues 

Capital Repayments : 

Repayment of Loans by Public Authorities, 

Institutions and Others  

Total Estimates of Capital Repayments  

1 500

23 500

25 000

35 000

35 000

1

1

1

213

215

430

11

11

11

Account Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars
Revenues

EstimatesChapter Section Item

28
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Schedule No. (3)
Estimates of Capital Revenues & Capital Repayments

Functionwise for Civil Ministries for the Financial Year 2015

Capital Revenues : 

Public Services Sector :

Ministry of Finance 

Total of Public Services Sector 

Housing Sector : 

Diwan of Royal Court (Sohar Municipality) 

Ministry of Housing

Total of Housing Sector  

Total Estimates of Capital Revenues  

Capital Repayments : 

Others :

Ministry of Finance (Financing Institutions) 

Total of Others Sector  

Total Estimates of Capital Repayments  

10500

10107

11900

40501 

500

500

1 000

23 500

24 500

25 000

35 000

35 000

35 000

Budget 
Number Particulars Revenues

Estimates

(Rial Omani in Thousands)

27
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Interest on Bank Deposits and Lending 

Passport and Immigration Fees 

Miscellaneous Administrative fees and Charges 

Compensations, Fines and Forfeitures 

Mining Revenues 

Sales of Food Stuff 

Miscellaneous Agricultural Revenues 

Medical Revenues 

Miscellaneous Revenues 

Other Oil Revenues 

Total of Other Than Tax Revenues 

C) Specified Allocation (Undistributed Revenues)

TOTAL (A+B+C) 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

108

109

109

110

112

112

112

112

112

100

42

11

12

11

11

21

22

24

26

12

Schedule No. (2/2) Cont’d
Estimates of Current Revenues Itemwise

for the Financial Year 2015

25 000

38 000

43 000

77 000

15 000

192

192

25 000

35 000

6 000

981 253

64 747

2 380 000

Account Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars
Revenues

EstimatesChapter Section Item
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Schedule No. (2/2)
Estimates of Current Revenues Itemwise

for the Financial Year 2015

(A) Taxes and Fees Revenues: 

Income Tax on Companies and Establishments 

Fees on Non Omani Labour Licenses 

Municipality Fees on Property Renting Contracts 

Fees on Real Estate Transactions 

Business Licenses 

Transportation Licenses 

Fees from Hotels and Other Facilities 

Fees on Concessionary Facilities 

Domestic Miscellaneous Fees 

Telecommunications Licenses

Customs Duties 

Total of Taxes and Fees Revenues 

(B) Other Than Tax Revenues: 

Revenues from Sales of Water 

Other Water Revenues 

Airports Revenues 

Ports Revenues 

Telecommunications Facility Revenues 

Surplus from Public Authorities 

Rent from Government Real Estates 

Income from Government Investments 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

101

103

104

104

105

105

105

105

105

105

106

108

108

108

108

108

108

108

108 

21

11

11

41

51

52

53

54

55

56

11

13

14

16

17

18

21

31

41

Account Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues

EstimatesChapter Section Item

500 000

245 000

26 000

30 000

15 000

60 000

25 000

27 000

26 000

50 000

330 000

1 334 000

77 000

515

43 000

354

47 000

13 000

13 000

523 000

25
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Schedule No. (2/1) Cont’d
Estimates of Current Revenues Functionwise for Civil Ministries,

Government Units & Public Authorities for the Financial Year 2015

(9) Energy and Fuel Sector :

Ministry of Oil & Gas 

Total of Energy and Fuel Sector 

(10) Agriculture and Fisheries Wealth Sector:

Ministry of Agriculture and Fisheries

Total of Agriculture, Forestry and Fisheries Sector 

(12) Transportation and Communications Sector: 

Ministry of Transport & Communications 

(Transportation) 

Ministry of Transport & Communications 

(Communications) 

Telecommunications Regulatory Authority 

Public Authority for Civil Aviation 

Total of Transportation and Communications Sector 

(13) Other Economic Affairs :

Ministry of Commerce & Industry 

Supreme Council for Planning 

Ministry of Tourism 

Duqum Special Economic Zone Authority

Total of Other Economic affairs  

(14) Others:

Ministry of Finance (Financing Institutions) 

Total of Others  

Specified Allocation 

TOTAL 

11000

11100

11705 -11703
-11711

11712

14222

19400

10900

15700

16700

18600

40501

19000

6 701

6 701

5 818

5 818

20 508

264

108 982

51 976

181 730

42 764

42

11 788

168

54 762

534 079

534 079

64 747

2 380 000

Budget 
Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates

24
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Schedule No. (2/1) Cont’d
Estimates of Current Revenues Functionwise for Civil Ministries,

Government Units & Public Authorities for the Financial Year 2015

(7) Housing Sector:

Diwan of Royal Court including: 

- Muscat Municipality

- Sohar Municipality

Ministry of Housing

Ministry of Regional Municipalities & Water Resources

(Regional Municipalities Sector)

Office of Minister of State & Governor of Dhofar

Office of Minister of State & Governor of Dhofar

(Dhofar Municipality) 

Public Authority for Electricity and Water 

Ministry of Environment & Climate Affairs

Total of Housing Sector 

(8) Cultural & Religious Affairs Sector:

Ministry of Information 

Ministry of Heritage & Culture 

Ministry of Sports Affairs 

Ministry of Awqaf and Religious Affairs 

Public Authority of Handicrafts Industries

General Authority for Radio and TV

Total of Cultural & Religious Affairs Sector 

10100

10103

10107

11900

12101 to 12104

12301 to 12306 
& 12308 

12307

14225

17800

10800

11600

15000

15900

16500

18400

55 252

8 571

35 360

13 370

9 075

6 011

66 223

1 086

194 948

569

407

500

238

258

410

2 382

Budget 
Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates
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Estimates of Current Revenues Functionwise for Civil Ministries,

Government Units & Public Authorities for the Financial Year 2015

(4) Education Sector: 

Ministry of Health (Health Institutes & The Directorate General for Education & Training)

Ministry of Education 

Sultan Qaboos University & Educational Hospital 

Ministry of Higher Education

The Sience Research Council 

Oman Medical Speciality Board

Ministry of Manpower (Technical Education And

Vocational Training) 

Oman Academic Accreditation Authority

Total of Education Sector 

(5) Health Sector: 

Ministry of Health  

Total of Health Sector 

(6) Social Security and Welfare Sector: 

Ministry of Social Development 

Ministry of Civil Service 

Ministry of Manpower (Labour) 

Public Authority of Mapower Rrgister

Total of Social Security and Welfare Sector

11300

11400

13700

15500

16800

16900

17600

18500

11300

11500

13100

17600

18900

10

2 274

2 961

857

5

53

1 300

2

7 462

29 229

29 229

1353

8

246 760

3

248 124

Budget 
Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates

STATE GENERAL BUDGET 2015
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STATE GENERAL BUDGET 2015

Schedule No. (2/1)
Estimates of Current Revenues Functionwise for Civil Ministries,

Government Units & Public Authorities for the Financial Year 2015

(1) Public Services Sector:

Office of the Deputy Prime Minister for the Council of Ministers 

Cabinet Secretariat

Ministry of Legal Affairs 

Ministry of Finance 

Ministry of Foreign Affairs 

High Committee for National Day 

Tender Board 

Shuraa Council 

Ministry of Finance (other allocations)

State’s Council

State’s Audit Institution 

The Public Authority for Consumer Protection

Total of Public Services Sector

(2) Defense Sector: 

Ministry of Defense 

Total of Defense Sector 

(3) Public Order and Security Sector:

Ministry of Interior 

Ministry of Justice 

Muscat Governorate 

Public Prosecution 

Council of Judiciary Adminshrative Affairs 

Court of Administrative Judicature

Royal Oman Police 

Total of Public Order and Security Sector 

15300

10200

10400

10500

10600

12200

12700

13000

14000

16000

16100

18300

20400

10700

11200

12400

16200

19200

19500

20600

1

5

500

526 258

3 984

2

3 702

6

60

7

6

2

534 533

200

200

266

413

3

3 170

4 082

110

507 241

515 285

Budget 
Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates
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20

Schedule No. (2)
Estimates of Current Revenues by Civil Ministries, Government Units

& Public Authorities for the Financial Year 2015

Budget 
Number

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates

Ministry of Finance (Other allocations)

Surplus & Subsidies Budgets 

Ministry of Sports Affairs 

Ministry of Higher Education 

Supreme Council for Planning 

Ministry of Awqaf and Religious Affairs 

State’s Council 

State’s Audit Institution 

Public Prosecution 

Public Authority of Handicrafts Industries 

Ministry of Tourism

The Sience Research Council 

Oman Medical Speciality Board

Ministry of Manpower

Ministry of Environment & Climate Affairs

The Public Authority for Consumer Protection

General Authority for Radio & TV

Oman Academic Accreditation Authority

Duqum Special Economic Zone Authority 

Public Authority of Manpower Register

Council of Judiciary Adminshrative Affairs 

Public Authority for Civil Aviation 

Court of Administrative Judicature

Ministry of Defense 

Royal Oman Police 

Ministry of Finance (Financing of other institutions) 

Specified Allocation 

TOTAL 

14000

14200

15000

15500

15700

15900

16000

16100

16200

16500

16700

16800

16900

17600

17800

18300

18400

18500

18600

18900

19200

19400

19500

20400

20600

40500

19000

60

175 205

500

857

42

238

7

6

3 170

258

11 788

5

53

248 060

1 086

2

410

2

168

3

4 082

51 976

110

200

507 241

534 079

64 747

2 380 000

STATE GENERAL BUDGET 2015
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STATE GENERAL BUDGET 2015

Schedule No. (2)
Estimates of Current Revenues by Civil Ministries, Government Units

& Public Authorities for the Financial Year 2015

Diwan of Royal Court 

Office of the Deputy Prime Minister for the

Council of Ministers 

Cabinet Secretariat

Ministry of Legal Affairs 

Ministry of Finance 

Ministry of Foreign Affairs 

Ministry of Interior 

Ministry of Information 

Ministry of Commerce & Industry 

Ministry of Oil & Gas 

Ministry of Agriculture & Fisheries 

Ministry of Justice 

Ministry of Health 

Ministry of Education 

Ministry of Social Development 

Ministry of Heritage & Culture 

Ministry of Transport and Communications 

Ministry of Housing

Ministry of Regional Municipalities & Water Resources 

High committee for National Day 

Office of Minister of State & Governor of Dhofar 

Muscat Governorate 

Tender Board 

Shuraa Council 

Ministry of Civil Service

Sultan Qaboos University & Educational Hospital 

Budget 
Number

10100

15300 

10200

10400

10500

10600

10700

10800

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

11900

12100

12200

12300

12400

12700

13000

13100

13700

(Rial Omani in Thousands)

Particulars Revenues
Estimates

63 823

1

5

500

526 258

3 984

266

569

42 764

6 701

5 818

413

29 239

2 274

1 353

407

20 772

35 360

13 370

2

15 086

3

3 702

6

8

2 961
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Schedule No. (1) Cont’d 

State General Budget for the Financial Year 2015

C) Participation and Other Expenses:

15) Subsidy for the Interest on Development and    

Housing Loans 

16) Participation in Domestic, Regional and International Institutions  

17)          The Operational Support for the Government Companies 

18) Subsidy for the Basic Basic Food stuff Commodities

19) Subsidy for the electricity sector

20) Subsidy for the Petroleum Products

35

200

180

35

280

580

Total Participation & Other Expenses  

Total Public Expenditures  

Third : Deficit (First-Second) 

Fourth : Financing:

21) Net Grants 

22) Net Foreign Borrowing:

-Loans Receivable:

-Loans Payable:

23) Net Domestic Borrowing: 

-Loans Receivable:

-Loans Payable:

24) Financial Surpluses Allocated to Cover the Deficits

25) Financing from Reserves 

Total Financing  

Particulars

(Rial Omani in Millions)

415

(215)

500

(100)

1 310

14 100

(2 500)

200

200

400

1 000

700

2 500

Budget Estimates 
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(Rial Omani in Millions)

Schedule No. (1) 
State General Budget for the Financial Year 2015

First : Revenues:

1) Net Oil Revenues 

2) Gas Revenues 

3) Current Revenues (Schedule No. 2) 

4) Capital Revenues (Schedule No. 3) 

5) Capital Repayments (Schedule No. 3) 

Total Revenues 

7 700

1 460

2 380

25

35

11 600

Second : Public Expenditures: 

A) Current Expenditures: 

6) Defense and Security Expenditures 

7) Civil Ministries Expenditures (Schedule No. 4) 

8) Oil Production Expenditures 

9) Gas Production Expenditures 

10) Interest on Loans 

Total Current Expenditures  9 576

B) Investments Expenditures: 

11) Development Expenditures for Civil Ministries 

12) Capital Expenditure for Civil Ministries (Schedule   No. 4)

13) Oil Production Expenditures

14) Gas Production Expenditures 

Total Investments Expenditures 

1 650

44

780

740

3 214

Particulars Budget Estimates

17
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3 800

5 166

350

210

50
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Now then, as we commence- with due thanks to Allah- the implementation of the 

State Budget on the first day of January 2015, we ask the Almighty Allah to help us 

translate such steps to reality aiming at raising the development rates in the country 

thanks to the royal directives of His Majesty Sultan Qaboos bin Said; may Allah 

protect him!
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2. Internal and external training programs at RO 95 million;

3. Health sector with allocations amounting to RO 1,6 billion representing            

(11,3 %) of the total spending. It includes opening and operating (11) new 

hospitals and health centers in different parts of the Sultanate;

4. Allocations for social insurance welfare amounting to RO (129) million;

5. Housing Sector at RO 2.3 billion, of which RO 55 million for housing assistance 

programs supervised by the Ministry of Housing. This includes construction of 

new houses in different Wilayats plus an amount of RO 15 million to provide 

easy housing loans. In addition, RO 15.4 million for housing loans program of 

the Oman Housing Bank;

6. RO 1.8 billion for subsidies and exemptions including subsidies for interests on 

housing and development loans beside subsidy for electricity, water, fuel and 

some basic foodstuffs.

Fifth: Privatization Program:

A plan to privatize a number of state-owned companies is currently being prepared 

for implementation over the coming three years (2015-2017). The execution of this 

plan will start immediately upon approval.

Due to the effects of lower oil prices on the State General Budget, it was necessary 

to take some temporary precautionary measures which the government is currently 

discussing in order to maintain the integrity and the stability of financial and 

economic situation and the developmental gains, but these procedures- as has 

previously been declared to the media- will not affect the aspects related to citizens 

living,  the provision of basic services for them, the employment both in the public 

and the private sectors and the State employees’ dues which are considered among 

the constant fundamentals for the government.  
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- Execution of the railway project (Sohar-Al Buraimi phase); 

- Execution of Phase 1 and Phase 2 of the dualization of Adam- Thamrait road;

- Executing Fishery Industries Complex project in Duqm;

- Executing the infrastructural works for the commercial and governmental quays 

at Duqm Port;

- The project of new residential city for the people of the wilayat of Liwa;

- Completing the wastewater network in Muscat Governorate;

-  Establishment of the wastewater plants at various Wilayats;

- Investment projects of the Oman Food Investment Holding Co in the fields of 

poultry, Meat and Dairy products, etc;

- The infrastructure development project to increase aquaculture production;

- Projects of Oman Tourism Development Company (OMRAN) mainly constructing 

(3) hotels (4 & 5 stars) in Muscat Governorate as well as completing Oman 

Convention & Exhibition Centre project;

- Projects of Oman Oil Refineries & Petroleum Industries (ORPIC): Liwa Plastics 

Industries Complex and Muscat-Sohar Product Pipeline project.

Fourth: Spending allocated to social aspects:

Budget allocations include financial allocations of RO 9 billion- same as last year’s- 

to meet the social requirements in the fields of education, health, housing, training, 

support and other social services as follows:

1. Education sector amounting to RO 3 billion, representing (21, 3%) of total public 

spending, comprising opening and operating (41) new schools in several parts 

of the Sultanate;

14
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10. To maintain the public debt level at safe levels in proportion to GDP so as to 

support the stability of prices in the local market and protect the rights of future 

generations.

3) General Budget estimates:

The approved public spending in the 2015 Budget has been estimated at RO (14.1) 

billion, with a growth rate of about (4.5%) from the approved last year’s spending 

estimates. Overall public revenues were estimated at around RO 11, 6 billion, with a 

(1%) decline compared to approved last year revenues. The estimated 2015 deficit 

amounts, therefore, to (2.5) billion, .i.e., (21%) of revenues and (8%) of domestic 

product.

With respect to the components of public spending, current expenditure of nearly 

RO 9.6 billion, represent (68%) of the total public spending, while the investment 

expenses worth RO 3.2 billion account for (23%) of total public expenditure to 

cover spending on development projects, capital expenses for the production of oil 

and gas and the projects being carried out by governmental companies. Estimated 

expenses of the subsidy programs amount to around RO 1.1 billion, .i.e., nearly 

(8%) of the overall public expenditure.

With regard to public revenues, total revenues are estimated at RO 11.6 billion 

including income from oil worth RO 9.16 billion, representing (79%) of total 

revenues, while non-oil revenues are estimated at RO 2.44  billion, forming a ratio 

of  (21%) of total revenues.

Third: Investment Program:

Following are some of the most prominent investment projects- across main sectors- 

that will be implemented directly by the government or through its companies during 

the year 2015 which bring prospects and opportunities to stimulate the economic 

activity in the Sultanate and create plenty of jobs opportunities: 

13
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2. To continue to implement and supplement the development projects being 

currently implemented in various sectors as per the schedules set for these 

projects. These include hospitals, schools, airports, roads, fishing ports, 

expansion of ports, electricity and water, and wastewater projects;

3. To proceed with the implementation of the new priority projects approved for 

2015 according to the current five-year plan;

4. To continue to develop and raise the efficiency of public services provided to 

citizens;

5. To pay due care to social aspects such as health, education, housing, social 

care and various support programs;

6. To continue to support and stimulate small and medium enterprises and to 

implement programs relevant to their development and productivity raising and 

to expand in the provision of services and programs under Al Rafd Fund in the 

Sultanate’s governorates;

7. To continue to develop and raise the efficiency and productivity rates of the oil 

and gas sector;

8. To continue to improve the quality of public and university education, raise the 

efficiency of spending on the sector, to provide funding for the scholarship 

policy for higher and technical education, both internal and external so as to 

avail more opportunities for Omani students in higher education, and finance 

employment- linked training programs; 

9. To finance the budget deficit by issuing long-term debt instruments including 

bonds and islamic Sukuk, so as to activate the domestic capital market and 

raise the efficiency of exploitation of domestic savings;

12
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of public spending at current rates and the good performance of listed companies.

As for the inflation index, consumer prices have registered a significant decrease in 

2014 to about (2.2%) compared to (3.1%) in 2013. The outlook for 2015 indicates 

a continued decline in the rate of inflation to (2%) due to the decline in global basic 

commodity prices.

Second, Public Finance:

1) General Budget Performance and financial results for 2014:

Actual public revenues until the end of fiscal year 2014 are expected to amount to 

around RO 13.9 billion, compared to total estimated revenues of RO 11.7 billion in 

2014 budget, .i.e., an increase of 19%. The increase is due to the rise in the actual 

realized price of oil than the budget’s assumed price and the rise in most actual 

items of non-oil revenues.

As for actual spending, it is expected to reach around RO 14.5 billion, .i.e., a 7% 

increase than the approved budget estimates, as additional allocations have been 

approved during the year to cover the emerging needs during the implementation 

of the budget.

2) Economic and Social Objectives of the 2015 Budget:

The financial policy of the Sultanate is based on a set of key objectives, which form 

a sustainable framework for public finance to coincide with the total goals approved 

in the eighth five-year plan (2011- 15) and its financial framework. The General 

Budget seeks to achieve a set of important goals that contribute to the continued 

and balanced economic and social development, namely:

1. To continue the investment spending required to maintain economic growth 

rates and stimulate domestic demand, where the economy is expected to 

bump up by 5% at constant prices geared by non-oil sectors as it is expected 

to achieve a growth rate of (5.5%).   
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rate is projected at (5%), while growth rate of the non-oil activities, which form an 

important tributary for the national economy growth, is expected to reach (5.5%), 

at constant prices. The growth of this group of activities will mainly be concentrated 

on the construction, electricity, water, trade activities and services of public 

administration, defense and transfer industries.

Regarding the monetary and banking sector developments in the Sultanate, the 

conditions of the banking sector remained solid. The sector showed a marked 

improvement in performance during the period (January-November 2014), where 

the total credit balance of commercial banks rose by (10.5%) amounting to around  

RO 16.8 billion, compared to RO 15.2 billion for the same period in 2013. The 

balance of total deposits in these commercial banks rose by about (14%) which 

amounted to about RO 17.3 billion by the end of November 2014, compared to 

RO 15.2 billion by the end of November 2013. Data show a steady decrease in 

interest rates on deposits in Omani Rials from (1.32%) in August 2012 to (1.27%) 

in December 2013, and to (1.006%) in November 2014. In line with global interest 

rate trends projections in the coming period, interest rates are expected to fall in 

the Sultanate at a greater level which will contribute to supporting the bank credit 

growth and stimulate investment activity.

Thanks to increased oil and non-oil exports, the national economy is also projected 

to continue to maintain its external balances, but the size of current surpluses is 

expected to retreat as a result of the noticeable rise in domestic demand and the 

falling oil prices. 

As for the current balance, its surplus rate to GDP is projected to drop to (2.9%) in 

2014 compared to about (8.2%) in 2013.  

With respect to Muscat Securities Market performance: Despite the market’s recent 

volatility, it is hoped the market will witness a stable performance during 2015 in 

anticipation of a balanced growth of the national economy, besides the continuation 

10
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Statement by
 Ministry of Finance

On the State General Budget 
for the Financial Year 2015

In light of the approval of the State General Budget promulgated by Royal Decree 

No. (1/2015), the Ministry of Finance is pleased to review the performance indicators 

of the national economy and the most important features of the State’s general 

finances and the estimates of the 2015 Budget as follows:

First, the National Economy performance:

Despite the challenges posed by the decline of oil prices to the global economy 

particularly to the economies which depend primarily on oil revenues, the solid 

ingredients and foundations which the national economy possesses as represented 

in its stability at the macro level, the completion of the infrastructural system and the 

legislative structures related to the economic and investment work environment, the 

rates of growth achieved in non-oil sectors, the qualified national human resources, 

as well as the financial stability represented in the healthy general finances, the 

banking system, monetary policies and a stable local currency, constitute the 

mainstay of the national economy to ably face and overcome the global financial 

variables.

In this context, the national economy is expected to continue to grow at acceptable 

rates, driven by the growth of non-oil activities in addition to a strong effective 

domestic demand and high oil production rates.

Projections indicate an increase in the rate of real growth of the national economy 

to (4.4%) in 2014 compared to about 4% in 2013. As for 2015, the planned growth 

9
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ROYAL DECREE NO. (1/2015)

Approving the State’s General Budget 

for the Financial Year 2015

We, Qaboos bin Said, Sultan of Oman 

After having perused the Basic Law of the State issued per Royal Decree No. 

101/96, the Financial Law issued per Royal Decree No. 47/98,  after the

presentation to Oman Council and in the public interest. 

We hereby Decree the following:

Article 1   : The State’s General Budget for the Financial Year 2015 is here  

by approved according to the attached  schedules. 

Article 2    : All Ministries and Governmental units shall be required to implement  

this decree, each within its own competence. 

Article 3 :    This decree shall be published in the Official Gazette and shall be 

effective as from the first of January 2015. 

Qaboos bin Said 
Sultan of Oman 

Issued on:- 
10 of Rabi Al-Awaal 1436

1st of January 2015
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Royal Decree No. (1/2015)
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